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RUSAMS RŪPI GREIČIAU IŠKIRSTI 
LIETUVOS MIŠKUS

Iš Rusijos atvežtas Bezprizorovas išmetė iš 
kolchozo visus turtingesnius ūkininkus

(“Naujienų” korespondento pranešimas)

Traukinio nelaime

BERLYNAS, vas. 6 d. — Lietuvos komunistų partijos cent­
ro komitetas, informuodamas rusų partijos centrą, giriasi, kad 
Lietuvoje visi reikalai gerai tvarkomi,* darbai atliekami 100%, o 
kartais net 200%. Tuo tarpu rusų partijos centro komitetas lie­
tuviškiems nurodinėja, kad reikalai tvarkomi negerai. Lietuviš­
kieji savo laiku gyrėsi, kad kolchozo “Paryžiaus komuna” tvar­
kymas yra pavyzdingas, o rusai sužinojo, <kad jis buvo blogai su­
organizuotas ir dar blogiau tvarkomas. Nei jame buvo geros at­
skaitomybės, nei kiti darbai pavyzdingai tvarkomi.

Komunistams tuojau buvo įsakyta pašalinti buvusį “Pary­
žiaus komunos” kolūkio pirmininką ir “išrinkti” Bezprizorovą. 
Taip ir buvo padaryta, Bezprizorovas “išrinktas” pirmininku. Ko­
lūkio priešakiu pasodintas rusas tuojau pradėjo komunistiškai 
viską, tvarkyti. Pirmiausia jis išvarė visus turtingesnius apylin­
kės ūkininkus, paskutiniais metais visą turtą atidavusius į kol­
chozą. Išvarytieji jokio turto neatgavo. Be to, jie buvo paskelbti 

x buožėmis.
KOMUNISTUS PASKYRĖ KO­

LŪKIO VADOVYBĖN
Bezprizorovas, išvaikęs- tur­

tingesnius ir darbštesnius ūki- 
nninkus, tuojau visą ūkį pradė­
jo savotiškai tvarkyti. Kolūkio 
nariams neleido rinkti dalykus 
geriau žinančių žmonių, bet va- 
dovybėn visur paskyrė komu­
nistus.

Brigados vadu jis paskyrė 
komunistą Turskį, kuris tuojau 
perorganizavęs visą darbo sis­
temą. Pirmiausia jis sudarė 
vadinamą darbo artelę, kurion 
suėjo dirbti nenorį, bet pri& 
partijos priklausą jaunuoliai.

Darbininkai buvo suskirstyti 
į grandis, kurių priešakin pa­
statyti dirbti nenorį žmonės. 
Jiems dirbti - ir nereikia, jie 
turi prižiūrėti, kad kiti dirbtų.

LIETUVIUS VERČIA 
DAUGIAU DIRBTI

Darboj grupių priešakin pa­
statyti komjaunuolis Jakutis ir 
kiti pradėjo raginti kolūkio na­
rius daugiau dirbti.

“Paryžiaus komunoj” tuojau 
atsirado 10 stachanoviečių. 
“Kas daugiau dirba, tas dau­
giau ir gauna” — skelbė komu­
nistai. Netrukus kolchoze visa 
Baranauskų šeima dvigubai ma­
žiau gavo, negu viena Zosė Re­
meikienė.

Komunistai pareikalavo, kad 
kolūkyje tuojau būtų panaikin­
tas žemės išmėtymas. Liepta 
tuojau visus laukus išvien išar­
ti. Minėtame kolchoze laukai 
dar nebuvo sulyginti.

PAVARYTA KIAULIŲ ŠĖRĖ­
JĄ KARTALIENĖ

Kolūkio kiaulių šėrėją Kar- 
talienė tuojau buvo pavaryta.

Rusai paskelbė, kad ji, šerda- 
ma paršiukus, nesilaikė pasku­
tinių rusų agrotechnikos tai­
syklių. Paršeliams ji gerą mais­
tai davusi, bet jie stipo ir ga­
na. Į Kartalienės vietą paskir­
ta komunistė Valenienė.

Kolchoze nebuvo gyvulių. 
Bezprizorovas tuojau apvažiavo 
apylinkę ir suvarė ūkininkų iš­
saugotus gyvulius į “Paryžiaus 
komuna”.

TURI PASIŽADĖTI MIŠKĄ 
KIRSTI

Prieš kelias savaites LietuVą 
pasiekė žinia apie Maskvoje 
padarytą nutarimą pravesti 
“rinkimus” i aukščiausia sovie­
tą..

Komunistams buvo įsakyta 
visoje Lietuvoje šią žinią “su­

tikti su džiaugsmu” ir tuojau 
pranešti Maskvai apie to 
“džiaugsmo dydį”. Stalinas ne 
tiktai įsako džiaugtis, jis nori 
patirti, kaip džiaugsmingai 
žmonės džiaugiasi.

Lietuvos koTnunistai privertė 
gyventojus šia proga daryti 
naujus pasižadėjimus. Visi lie­
tuviški kolchozai, jų tarpe ir 
“Paryžiaus komuna”, turėjo 
pasižadėti iškirsti visą jiems 
skirta iškirsti mišką ir dar iš­
kirsti kitą tiek virš plano.

339 tremtiniai pasie­
kė Argentiną »

BUENOS Aires, Argentina, 
vas. 6 d. — 339 tremtiniai šio­
mis dienomis pasiekė Buenos 
Aires uostą.; Jų tarpe yra Rie­
tuvių, lenkų, jugoslavų ir kitų 
Rytų Europos tautų žmonių.

Atplaukė jie “Ųrotea” laivu, 
kurį Pietų Amerikon siuntė 
Tarptautinė Tremtinių Organi­
zacija. Prieš metus*Argentinos 
vyriausybė uždraudė duoti Vi­
zas žmonėms, gyvenantiems 
svetimose šalyse. Vakarų Eu­
ropon patekę tremtiniai negali 
gauti įvažiavimo vizos, nes jie 
negali grįžti į Lietuvą arba 
Latviją jos prašyti. Pagaliau ir 
Argentinos valdžia ten neturi 
konsulatų.

Manoma, kad atvažiavusieji 
gaus darbo žemės ūkyje. Argen­
tinoje yra daug ūkiui tinkamos 
žemės.

Dr. Fuchs buvo in­
ternuotas Kanadoj

OTTAWA, Can., vas. 6 d. — 
Šiandien paaiškėjo, kad Londo­
ne suimtas šnipas buvo uždary­
tas į Kanados stovyklą.

Karo pradžioje britų policija 
suėmė visą eilę įtariamų asme­
nų ir išvežė juos į Kanadoj 
įrengtas stovyklas. Karo metu 
kai kurie internuotieji buvo 
paleisti. Jų tarpe buvo ir* Dr. 
Klaus Fuchs. Vėliau jis buvo 
priimtas prie atomo skaldymo 
darbų.

Dabar išaiškinta, kad jis bu­
vo komunistas ir visa laika tei- C V
kė žinias rusams.

—Madame Chiang sako ka­
reiviams, kad jie turės tęsti ko­
vą, kol visas kraštas bus išlais1 
vintas.

n (DIENOS-ACM E Tf’If'Phou
Saukville, Wis., stotyje nuo bėgių nukrito keleivinis traukinys “Chipewa”. Nelaimės metu vie­

nas žmogus neteko gyvybės, o 57 buvo sužeisti.

VOKIEČIAMS NELEIS ORGANIZUOTI
KARIUOMENĖS IR AVIACIJOS

JAV yra pasiryžusios uždrausti reakciniems 
elementams kelti galvas Vokietijoje

STUTTGART, Vokietija, vas. 
6 d. Aukštas JAV komisijo- 
nieritn John J.-McCloV’šiandien 
apibarė vokiečius už vakarų są­
jungininkų kritikavimą.

Jis priminė Vakarų Vokieti­
jos pareigūnams, kad JAV yra 
pasiryžusios prižiūrėti krašto 
politinius reikalus. JAV niekad 
neleis reakciniems elementams 
pakelti,'galvos, kad jie ir vėl 
kenktų Europos taikai.

Jei vokiečiai susidarė įspūdį, 
kad amerikiečiai numos ranka 
ant Vokietijos, tai jie labai 
klysta.

McCLOY PIRMĄ KARTĄ 
GRIEŽTAI PRABILO

Niekad komisijonierius Mc­
Cloy nevartojo tokių griežtų ir 
aštrų žodžių, kokius jis pavar­
tojo šiandien. Jis patarė val­
džios pareigūnams baigti Saar 
srities agitaciją. ‘

Vietoj užsienio reikalų, jisai 
patarė vokiečiams spręsti vidaus 
problemas. “Amerikiečiai yra 
Vokietijoje ne vien tiktai vokie­
čiams maitinti”, jis pareiškė.

Komisijonierius paruošė 9 
punktų programą ir patarė rū­
pintis maistu ir ūkio reikalais.
VOKIEČIAI NEGALĖS ORGA­

NIZUOTI ARMIJOS
McCloy priminė vokiečiams, 

kad jie neturės teisės organi­
zuoti kariuomenės, jiems ne­
leis sudaryti aviacijos. Ameri­
kiečiai nori, kad Vokietija atsi­
gautų ir taptų Europos bendruo­
menės nariu.

Bet vokiečiai turi išmokti tai­
kiai sugyventi su kaimynais, at­
sikratyti ekspansijos ir kitų 
minčių.

Jis aiškiai pasakė, kad ame­
rikiečiai neleis reakciniems ir 
prieš demokratiją nusistačiu- 
siems elementams įkelti galvos.

—Britų vyriausybė neišduos 
Dr. Klaus Fuchso JAV teis­
mui, jei ir pareikalautų. Jis bus 
teisiamas už britų karo paslap­
čių išdavimą priešui. Fuchs ga­
li gauti 15 metų kalėjimo.

—-Kinijos lakūnai vykusiai 
bombardavo Šanchajaus elek­
tros jėgainę.

Nutarė paleisti Dud­
ley Pelley

WASHINGTON, D. C., vas. 6 
d.—Kalinių reikalus tvarkanti 
komisija nutarė vasario 14 die­
ną paleisti iš kalėjimo William 
Dudley Pelley.

Antrojo Pasaulio Karo metu 
jis priešinosi JAV karo pastan­
goms laimėti karą ir buvo nu­
teistas kalėti 15 melų.

Pelley buvo laikomas Terre 
Haute, Ind., kalėjime. ,Į minėtą 
kalėjimą jis buvo atvežtas 1912 
metais.

Philip Jessup pasie­
kė Singapūrą

SINGAPŪRAS, Malajai, vas. 
6 d. — JAV ambasadorius Phi­
lip C. Jessup šiandien atskrido 
į Singapūrą. Jis pareiškė įsiti­
kinimą, kad Sovietų Sąjunga ir 
komunistų valdoma Kinija ren­
giasi siųsti karo jėgas į Indo­
kiniją.

—Ginkluotų jėgų siuntimą 
JAV skaitys labai rimtu daly­
ku, — pareiškė Jessup.

Jis nemano, kad visa Azija jau 
būtų pralaimėta, bet jam atro­
do, kad reikia imtis griežtų prie­
monių komunizmo ekspansijai 
sustabdyti.

Įsakė Tibetui atsiųs­
ti atstovus

LONDONAS, vas. 6 d. —Ki­
nijos komunistai įsakė Tibeto 
vyriausybei tuojau atsiųsti įga­
liotinį į Pėipingą ir pradėti pa­
sitarimus santykiams sutvarky­
ti.

Komunistinė kiniečių vyriau­
sybė pabrėžė, kad Tibetas yra 
skaitomas Kinijos dalimi, apie 
jokį atsiskyrimą ir kalbos ne­
gali būti.

Jei Tibetas nepaklausys ko­
munistų įsakymo, bus pavarto­
tos prievartos priemonės. Ko­
munistai sako, kad Tibetas ne­
turi teisės siųsti jokių misijų 
į užsienius.

Vėliausios Žinios
—Angliakasiai, patyrę apie 

prezidento Trumano nutarimą 
taikyti Taft-Hartiey įstatymą 
anglių pramonės konfliktui 
spręsti, vakar metė darbą. Ne­
dirba ir tie, kurie dirbo tris 
dienas savaitėje. Apskaičiuoja­
ma, kad darbą metė apie 400,- 
000 angliakasių. Unijos vado­
vybė sako, kad neduotas įsaky­
mas streikuoti.

—Sen. Tydings paruošė rezo­
liuciją, kuri įgalioja prezidentą 
Trumaną šaukti tarptautinę nu­
siginklavimo konferenciją. Jis 
siūlo leisti prezidentui tartis vi­
sais nusiginklavimo reikalais, 
įskaitant atomo ir vandenilio 
bombas. Jam atrodo, kad šis 
klausimas reikia greitai spręsti.

—Vakaru Vokietija sustabdė 
plieno siuntas į rusų okupuotą 
Ryty Vokietiją. Rusai buvo pri­
žadėję atsilyginti už siunčiamą 
plieną, bet pažadų nepildo.

—Sausio mėnesį bedarbių 
skaičius JAV padidėjo visu mi­
lijonu. Specialistai sako, kad 
sausio mėn. bedarbių skaičius 
visuomet yra didesnis. Atrodo, 
kad dabar darbai ir vėl pradeda 
didėti.
• —Kariuomenės sekreto r i u s 
Gordon Gray yra pasiruošęs at­
sistatydinti iš sekretoriaus pa­
reigų. šių metų gale jis taps 
North Carolines Universiteto 
prezidentas.

—Komisijonierius McCloy nu­
rodė kelis nelemtus Vakarų Vo­
kietijos reikalus. Jam nepatin­
ka, kad buvę naciai prilipo aukš­
tas ir atsakomingas valdžios 
vietas, kad vokiečiai nesijaučia 
kaltais dėl karo, bet kaltininkų 
kitur ieško.

—Republikonų partijos vado­
vybė vakar paskelbė naują pro­
gramą.

Rusai jau turi van­
denilio bombą

LONDONAS, vas. 6 d.— 
Kenneth de Courcy, “Intelli­
gence Digest” redaktorius, 
šiandien paskelbė, kad sovietų 
karo, vadovybė jau pasigamino 
vandenilio bombą.

Jis tvirtina, kad rusai ją jau 
išbandė.

Courcy nesako, iš kur jis ga­
vo informacijas. Jis pirmas 
pranešė apie tomo bombos spro­
gimą Sovietų Sąjungoje.

PREZIDENTAS TRUMANAS TAIKO 
TAFT-HARTLEY ĮSTATYMĄ

Prašys teismą išakyti angliakasiams dirbti, 
paskyrė komisiją anglių pramonei ištirti

WASHINGTON, D. C., vas. 6 
d. — Prezidentas Trumanas 
šiandien nutarė naudoti Taft- 
Hartley įstatymą anglių pramo­
nės reikalams tvarkyti. Prezi­
dentas buvo pataręs kasyklų sa­
vininkams ir angliakasių uni­
jos vadovybei bendradarbiauti 
su komisija faktams ištirti, bet 
John L. Lewis atsisakė. Prezi­
dentui nebuvo kilo pasirinkimo. 
Taft-Hartley įstatymui jis ne­
pritaria, bet tai buvęs vienin­
telis kelias.

Prezidentas šiandien paskyrė 
komisiją pramonės reikalams 
ištirti. Komisijos pirmininku yra 
advokatas David L. Cole. Komi­
sijos nariais yra paskirtas W. 
Williard AVirtz, Northwestern 
Universiteto profesorius ir John 
Dunlop. Prezidentas padare ir 
kitus patvarkymus.

Jei kasyklų savininkai nesu­
sitars su angliakasių unijos va­
dovybe, vienos savaitės ar 10 
dienų laikotarpyje vyriausybė 
gali gauti teismo. įsakymą, lie­
piantį angliakasiams dirbti, kol 
komisija gaus reikalingas infor­
macijas. Teismas gali įsakyti 
angliakasiams dirbti 80 dienų.

Prezidento sekretorius Ross 
pareiškė laikraštininkams, kad 
paskirtieji asmenys suliko būti 
komisijos nariais. Jie pradės

EDGAR HOOVER LIUDIJO KONGRESO

KOMITETUI APIE DR. KLAUS FUCHS
Suimtojo sovietų šnipo tėvas rašo, kad 

jo sūnus seniai buvęs komunistas
WASHINGTON, D. C., vas.

6 d. — FBI direktorius Edgar 
Hoover šiandien liudijo bend­
ram kongreso komitetui apie 
Londone suimtą Dr. Klaus 
Fuchs.

Į uždarą komiteto posėdį Ed­
gar Hoover atėjo dviejų savo 
padėjėjų lydimas. Tvirtinama, 
kad FBI direktorius papasako­
jęs komiteto nariams apie bū­
dus, kuriais buvo išalkintas so­
vietų šnipas.

Komiteto nariai atsisakė da­
ryti bet kokius pareiškimus. 
Jie labai susirūpinę atomo ir 
vandenilio bombos saugumo rei­
kalais.

DR. FUCHS TURĖJO RYŠIŲ 
AMERIKOJE

Sen. Bridges, atomo energi­
jos komiteto narys, reikalauja, 
kad būtų pravestas stropus ty­
rinėjimas.

Jis pareiškė įsitikinimą, kad 
Dr. Fuchs turėjęs ryšių su so­
vietų agentais JAV. Atomo rei­
kalus tvarką žmonės mano, kad 
kiti asmenys galėję’ duoti infor­
macijų sovietų šnipams.

Hoover pareiškė, kad FBI 
agentai netyrinėjo Dr. Fuchs 
asmenybės, nes jis buvęs britų 
delegacijos pareigūnas.

—Illinois gubernatorius Ste­
venson pirmadienį minėjo 50 
metų sukaktį.

—Komunistai skelbė, kad ka­
ro metu kiniečiai neteko 7,- 
445,62’0 karių.

— Mokslininkai reikalauja, 
kad prezidentas imtųsi priemo­
nių atomo energijos kontrolei. 

darbą pirmadienio vakarą. Se- 
ktetorius pabrėžė, kad šiandien 
pasirašyti patvarkymai yra tai­
komi tiktai minkštosios anglies 
pramonei. Prezidentas negalė­
jęs ilgiau laukti, nes būtų susi­
daręs rimtas pavojus krašto 
pramonei.

Angliakasių unijos preziden­
tas John L. Lewis pareiškė, kad 
darbininkai nenori trims, ang­
liakasių pramonei visai sveti­
miems žmonėms pavesti šį rei­
kalą spręsti.

Angliakasių unijos vadovybė 
mano, kad darbininkai nedirbs. 
Angliakasiai nori gauti bent 15 
centų priedą į pensijų fondą. 
Veikianti sutartis liepia darbda­
viams mokėti po 20 centų į pen­
sijų fondą. Bet šitokiu būdu su­
dėtų pinigų nepakanka pensi­
joms mokėti. Atrodo, kad savi­
ninkai nenori padidinti šio mo­
kesčio.

Lewis taip pat reikalauja, 
kad savininkai pakeltų atlygini­
mą už darbą. Jis nori, kad už 
kiekvieną darbo dieną pridėtų 
po 95 centus. Dabar angliaka­
sys už darbo dieną gauna 
$14.05. Kasyklų savininkai sako, ’ 
kad jie negali kelti anglies kai­
nų: Jos ir dabar jau esančios 
brangios. Jei tektų dar kainas 
kelti, lai žmones griebsis; kito­
kių kuro priemonių.

Dr. Klaus Fuchs — 
senas komunistas 
LONDONAS, vas.*6 d. — Dr. 

Klaus Fuchs tėvas šiandien pa­
skelbė sovietų armijos kontro­
liuojamoje spaudoje straipsnį 
apie savo sūnų. 

I

Jis tvirtina, kad jojo sūnus 
seniai priklausęs komunistų 
partijai. Jis visai nesistebi, kad 
jo sūnus būtų teikęs informaci­
jas sovietų agentams.

Londone suimtojo Fuchso tė­
vas visą laiką yra buvęs paci­
fistas, dabar jis dėsto fiziką 
Rytų Vokietijoje.

4 bilijonai už važinė­
jimą automobiliu
PHILADELPHIA, Pa., vas. 6 

d. — Specialistai apskaičiavo, 
kad praeitais metais JAV gy­
ventojai sumokėjo valstybei 3,- 
700,006,000 dolerių vien tiktai 
už važinėjimą automobiliais.

Į šią sumą įeina įvairūs mo­
kesčiai už gazoliną, leidimus ir 
kitus mokesčius.

Apie trečdalį šios sumos su­
daro vadinami liuksusiniai mo­
kesčiai, kurie buvo uždėti Ant­
rojo Pasaulio Karo pradžioje.

—Prokuroras sako, kad J. 
R. Robertson, Harry Bridges 
liudininkas, yra dezertyras, šis 
klausimas bus iškeltas teisme.

—Britai klausinėjo Dr. Fuch- 
są apie nacius, bet neklausinėjo i 
apie komunizmą. Jo pareiški­
mai buvę nukreipti prieš Hit­
lerį.
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Panaikinamas Taut
Kapinių susirin­

kimas

Kovokime prieš Lie 
tuvos išdavikus

įvykęs sausio 29 d. Lietuvių 
Tautinių Kapinių., sklypų (lo­
tų) savininkų metinis susirin­
kimas panaikinamas. Taip nu­
tarta vasario 5 d. įvykusiame 
trusti.su posėdyje, nes anas vi­
suotinis susirinkimas buvo ne­
legalus, kadangi kapinių valdy­
ba, nieko blogo nemanydama, 
netikrino, kas turi teisę iš at­
silankiusiųjų susirinkime daly­
vauti. Patirta, kad tame1 susi­
rinkime dalyvavo ir balsavo vi­
sai pašaliniai žmones.

Dabar bus šaukiamas legalus 
visuotinis Liet. Taut. Kapinių 
sklypų savininkų susirinkimas 
kovo mėnesį, kada bus kartu 
renkami 
Kapinių 
gegužės

ir darbininkai Taut, 
rengiamam piknikui

S. Petrauskas viešė
jo Čikagoje

Senas Čikagietis Stanley Pet­
rauskas daug metų 18. koloni­
joje laikė duonos kepyklą, o 
1926 m. Canalport avė. savame 
name tavernos biznį. Tavernos 
biznį pardavęs, išvažiavo į Mi- 
nocana, Wisconsino valstybėj, 
apie 400 mylių nuo Čikagos nu­
sipirko žemės ir vasarnamius. 
Prie ežero Kawagnesaga turi 7 
vasarndmkis ir gražiai gyvena 
miškuose.

Iš pasikalbėjimo su draugu 
Stanley Petrausku teko patir­
ti, kad šiaurės Wisconsino val­
stybes gyvenimu jie esti paten­
kinti. Vasaros metu yra labai 
gražus, sveikas oras, yra gerų 
vietų žuvauti ir maudytis, o 
žiemą gera medžioti; dabarti­
niu laiku yra 4 pėdos sniego.

Stanley ir Helen Petrauskai 
yra seni “Naujienų” skaityto­
jai i¥ rėmėjai ir č.kagos Lietu­
vių Draugijos nariai.

Senas Petras

Chicagos ir apylinkių lietu­
viai buvę tremtiniai susirinki­
me (kuriame dalyvavo apie 500 
asmenų), įvykusiame 1950 m. 
vasario 3 d. Tremtinių Namuo­
se, išklausę B. Budgino prane­
šimo apie 
išdavikišką 
nutarė :■

Kadangi 
džiami komunistiniai laikraščiai 
bei jų organizacijos remia bol­
ševikų okupaciją Lietuvoje ir 
tuo tiesiogiai prisideda prie lie­
tuvių tautos žudymo,

Todėl turime visomis jogo­
mis kovoti prieš tuos komunis­
tų laikraščius ir jų organizaci­
jas, demonstruodami jų komu­
nistišką, antidemokratišką ir 
išdavikišką veiklą.

Kadangi lietuvių organizaci­
jos, biznieriai ir pavieniai as­
menys, kurie skelbiasi komunis­
tų laikraščiuose, bei dalyvau­
ja įvairiose jų organizacijų 
susirinkimuose, remia komunis­
tinį judėjimą Amerikoje,

Todėl Chicagos ir apylinkės 
lietuviai buvę tremtiniai nuta­
rė visomis jėgomis kovoti, boi­
kotuojant tas organizacijas, 
biznierius ir pavienius asmenis, 
kurie remia Komunistinius laik­
raščius ir jų organizacijas au­
komis, garsinimais 
•veikla, nesinaudoti 
kiais bizniniais ar 
patarnavimais.

I šią kovą - boikotą kviečia­
me visus Amerikos vietinius ir 
naujai atvykusius lietuvius.

Chicagos lietuviai buvę 
tremtiniai.

lietuvių 
veikla

lietuvių

komunistų
Amerikoje,

kalba lei-
M A I i.TI K N U ACMETeiįpf"

Raudonojo Kryžiaus ir kariuomenės atstovai tikrina pareigū­
nus ir žemėlapius. Jie rengiasi išvežioti sniegu užverstų sričių 
gyventojams maistą. Taip pat turės vežti pašaro galvijams.

A. šešplaukis ieško 
Šekspyro leidėjo

Kaip praneša II.5 Chicago 
Sunday Tribune, Dr. Alfonsas 
šešplaukis (2714 S. Wallace st., 
Chicago 16) rūpinasi, surasti 
leidėją savo 154 Shakespeare 
sonetų vertimui. Dr. šešplaukis 
juos vertė dvejus metus (1945- 
47) tremtinių stovykloje Vo­
kietijoje.

Skautų - skaučių
parengimas

SUSIRINKIMAI
SLA 238 kuopos mėnesinis susi­

rinkimas ivyks vasario 7 d., 7:30 
vai. vak., 2417 W. 43rd St., Holly­
wood Annex. Visi nariai, kurie 
esat atsilikę su mėnesinėm duok- 

\ lėm, atsilankykite ir užsimokėkite. 
Kadangi metiniame susirinkime bu-, 
vo nutarta kuodaugiau mokėti mo­
kesčius susirinkime, tai finansų raš­
tininkė pageidauja, kad mokesčiai 
būtų mokami susirinkime išvengi­
mui kliūčių apdraudos reikale.

—G. Povilaitis, kas. glob.
PRAŠYMAS ORGANIZACIJOM
Balandžio 16 dieną įvyks didelis 

BALFO' parengimas. Prašom visas 
didesnes organizacijas tą dieną už­
leisti BALFui—nedaryti parengimu.

—T.

m
 Gėlės Mylintems, 

Vestuvėms, Ban­
kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870.

I ^elegram^’r
L U W L. m IV Visas Pasaulio 
ii ........................—............ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308.

GUŽAUSKĮJ
BEVERLY HILLS

GĖLINYČIA
Gražiausios .gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų. z

6901 So. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

GĖLININKAS 
PETRO FLORIST
Gėlės mėgstantiems vestuvėms, 

bankietams, laidotuvėms, 
papuošimams.

ROY R. PETRO
5519 So. Harlem Ave.

Tel. REliance 5-0763
Residence: Portsmouth 7-9020

bei savo 
j ų bet ko- 
profesiniais

Krakiškiu Drau 
giško Klubo pa­

rengimas
šeštadienį, vasario 18 

įvyksta Krakiškių linksmas 
rengimas, Knotty Inn. svetai­
nėje, 4256 So. Maplewood avė. 
Pradžia 7 v. vakaro ir tęsis li­
gi vėlumos arba per visą naktį. 
Kas kiek norės, galės ūžti. Tai­
gi- visi seni 
atsilankyti: 
ir linksmai 
krakiškiais.
ros valios lietuviai draugai ir 
rėmėjai. įėjimas nemokamas.

A. K.

pa-

ir jauni prašomi 
gerai pasišoksite 
laiką praleisite su 
Kviečiami visi ge-

Ūkininkų vaka
ruškos

Meteliai susilaukė 
įpėdinio

Chicagos lietuviai skautai,-es 
rengia parengimą šeštadienį, 
vasario (Febr.) 11 d., 7 vai. va­
kare, Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St.

(Square dance)
Don Varnas 'Unit 986 

rų Auxiliary rengia įdomias 
ūkininkų vakaruškas šeštadienį, 
vasario 11 d., 8:30 v. vakare, 
Don Varnas Legionierių salėj, 

,6816 S. Western Ave. Komisi­
jos pirmininkė ponia Genovai­
tė Statkienė praneša, kad tai 
bus nepaprastas parengimas, ir 
seni ir jauni turės progą pasi­
linksminti. Bus dovana duota 
kiekvienam, kuris atsilankys. 
Be to, bus graži programa ir 
žaidimai. Jei nemokate šokti 
kaip ūkininkai, tai išmoksite, 
nes “Curly Crane” iš Downers 
Grove, Ill., pamokys ir kaip be­
matant visi šoksite. Biletus ga­
lima įsigyti prie durų arba iš 
komisijos narių, kurie yra šie: 
ponios V. Šimėnas, E. Sharaus- 
kas, J. Laukaitis, 
A. Mosteika ir A.

Mote-

P. Strode, 
Juozaitis.

apsirengtiVyrai prašomi 
kaip ūkininkai, su “blue jeans”, 
o moterys kartūninėmis suk­
nelėmis. Pasišoksite, pasijuokr 
site ir smagiai praleisite laiką, 
įėjimas tik 55 centai. Komisija

Su mažu — pasirodyk, su 
dideliu — pasislėpk.

Lietdvių patarlė

Valerija ir Bruno Meteliai, 
6942 So. Fairfield Ave., susi­
laukė įpėdinio. Sūnus gimė šeš­
tadienį, vasario 4 d., sveria 
7'4 sv. Ponia Metelienė yra šv. 
Kryžiaus ligoninėj, kamb. 404 
Jie taip pat augina dukrelę Ca­
rol, kuriai netrukus sukaks 2 
metai. N.

“N AL JIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO 
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI 
Y INK AI . JIE ŽINO, KAD N AL 
i IENOS PADUODA TEIS IN- 
RAUSIAS ZINIAS IR G E 

RIAUKIU S RASTUS

GEORGE J. PALAITH 
(Palaitis)

Gyveno 2739 S. Homan Ave.
Mirė 1950 m.

11:30 vai.
metų amžiaus. Gimęs
voje.

Amerikoje išgyveno
Paliko nuliūdę: 3

vasaric? 5 d., 
ryto, sulaukęs 70 

Lietu-

53 m.
Kas randa gerą žentą — ran­

da sūnų, kas randa blogą žen­
tą — praranda dukterį.

Ispanu patarle

KAZIMIERAS 
ADOMAVIČIUS 

Gyveno 923 W. 33rd St.
Mirė 1950 m. vasario 6 d., 

12:50 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 48 m.
Paliko nuliūdę: duktė Suza- 

na Linkis; 4 sūnūs: William, 
Jonas, marti Kazimiera, Capt. 
Antanas, U. S. Army, marti 
Mae ir Juozapas; 6 anūkai; 
brolis Antanas ir jo sūnus Juo­
zapas, ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Veficnies žmona Magdalena 
mirė lapkričio 13, 1949.

Priklausė SLA 109 kuopai.
Kūnas pašarvotas Antano M. 

Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks trečiadie­
nį, vasario 8 d„ 8:00 vai. ryto 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Kazimiėro Adoma­
vičiaus giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti Laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnūs, Marčios, 
Anūkai, Brolis, Brolio 
Sūnus ir Giminės.

Laid, direkt. A. M. Phillips. 
Tel. YArds 7-4908.

unus: 
Edwin G., Elmer F., Herbert 
E.; duktė Etta, 2 anūkai: Da­
vid ir Margo; brolis Adam; 
sesuo Emily Pevis ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Pr’klausė Lith. Alliance of 
America ir Loyal Order of 
Moose.

Kūnas pašarvotas Kruse- 
Dumroese koplyčioje, 2130-32 
West 21st Street.

Laidotuvės įvyks trečiadie­
nį, vasario 8 d., 1:30 vai. po 
pietų. Iš koplyčios bus nuly­
dėtas Į Lietuvių Tautines ka­
pines.

Visi a. a. George J. Palaith 
giminės, draugai ir pažistami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti 
paskutinį patarnavimą ir 
sveikinimą.
'•Nuliūdę lieka:

Sū”ūc Dilytė. Anūkai. 
Brolis, Sesuo ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Kru.se- 
Dumroese F'meral Home. Tel. 
Virginia 7-7758.
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1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

AUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Parengimo meninę dalį at­
lieka solistai: sol. P. Bičkienė, 
Amer. operos sol. A. Brazis, 
skautų,-cių choras, tautinių, šo­
kių grupė ir skautai,-ės... (ką 
jie atliks, pamatysime atsilan­
kę).

Po programos šokiai. Groja 
Byansko orkestras. Veiks ba­
ras su užkandžiais. Įėjimas $1 
su taksais.

Maloniai kviečiame visus ap­
lankyti šį gražų lietuvių jauni­
mo parengimą. Rengėjai

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

•i;
t

V'

AO

LIŪDESIO VALANDOJ
SaukiteMAŽEIKA& EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
3319 Lituanico Avė.

YArds 7-1138-1139

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

3

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

NARIAI

.■i*'

S

M

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

Telefonas: BEverlv 8-3632

iv

-

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

' • ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50lh AVE., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

L. BUKAUSKAS
Į0821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

. ' ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

ALEKSANDRA BERTULIS 
Gyveno 2001 S- Halsted St.
Mirė 1950 m. Vasario 4 d., 

11:25/ vai. vakare, sulaukusi 
i apie 72 metų amžiaus. Gimusi 
i Lietuvoje, Žagarės1 parapijoje, 
į Romoškių kaime.

Amerikoje išgyveno 45* m.
Paliko nuliūdę: Gimines, 

draugai ir pažįistami.
Kūnas pašarvotai Petro 

Gurskio kopi., 659 W. 18th St.
Laidotuvės įvyks trečiadienį, 

vasario 8 dieną, 9:30 vai. ryto. 
Iš koplyčios^ bus nulydėta į 
Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Aleksandros Ber­
tulis giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą. ,

Nuliūdę lieka:
GIMINĖS.

Laid, direkt. Petras Gurskis.
Tel. SEeley 3-5711.

t

į
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4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonus LAfayette 3-0727

AŠ

STANISLOVAS 
STULPINAS

Gyv. 6410 So. Talman Avė. 
PRospect 6-8195.

Mirė 1950 m. vasario 5 d.,. 
2:30 vai. ipopiet, sulaukęs 63 
metų amžiaus. Gimęs Telšių 
apskrityje.

Amerikoje išgyveno 2 m.
Paliko nuJliūdę: žmona Ma­

rijona, pagal tėvus Golko; 
duktė Dr. Gražina Stulpinas, 
sūnus Jurgis, marti Johaną ir 
anūkas Jurgis; brolis William, 
brolienė Catherine; 4 seserys: 
Paulina Žalys, Sophie Wagner, 
Stella Kasper ir Ella Kontri­
mas ir jų šeimos, ir kiti gimi­
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
kopi., 6812 S. Western Ave.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
vasario 9 d., 8:30 vai. ryte iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Šv. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly­
dėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Stanislovo Stul­
pinei giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Sūnus, Marti, 
Anūkas, Brolis, Seserys ir 
Giminės.
Laidotuvių direkt. A. Petkus. 

Tel. GRovehill 6-0142.

Chicagos
Lietuvių ;
Direktorių
Asociacjos

-•;A.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

pA
■

-T

MICHAEL TANANEVICZ
GYVENO 670 WEST 18th STREET

Mirė 1950 m vasario 5 d., 4 vai. ryto, sulaukęs pusės am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 52 metus.

Palijo nuliūdę: duktė Stella Mortell, žentas Sam, trys anū­
kai Thomas, Daniel ir Ronald, brolis Zigmontas, brolienė Elena 
ir jų šeima, švogeriš Stanislovas Kloris, jo žmona Carrie.

Velionis buvo vyras a. a. Julijonos, kuri mirė kovo 4 d. 
1949 met. Taipgi jis buvo tėvas Mykolo Tananevičiaus, mi­
rusio 1945 m. Nuliūdusių paliko daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė Sus. Liet. Amerikoje 129 kp.
Kūnas pašarvotas Petro Gurskio koplyčioje, 659 W. 18th 

St. Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, vasario 9 d., 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Dievo Apveizdos parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. \a. Michael TananeviCz giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, Žentas, Anūkai, Brolienė ir Giminės.
Laid. Direkt. Petras Gurskis, tel. SEeley 3-5711.

■ Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiaikoplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų parniūkiu dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų ikirbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuve yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

i Bittin and Kamensky Monument Works 
! 3938 W. 111th Street — Tel: BEverly 8-0005

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

f
A.” ■aB
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j

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED ST. 710 WEST 18th ST.

Telephone YArds 7-1911

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuves 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO,

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave
WHOLESALE MDBRBYST®

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.
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Ką Žmonės Mano
AR LIETUVIAI NEBEMYLI DAINOS?

Brooklyno “Vienybė” pereitų 
metų gr. 9 d. numeryje iš­
spausdino J. Cicėno straipsnį 
— “Ar tik nenusidainavo ta 
Chicaga?“.

J. Cicėnas nėra eilinis asmuo 
atsitiktinai spaudai parašęs, 
bet jis yra iš tremties atvykęs 
žymus žurnalistas ir tos parei­
gos žmogus, kaip tai jis ir ta­
me straipsnyje pabrėžia. Iš pro­
fesionalo daugiau reikalauja­
ma, tad nesinori “negirdom 
praleisti” jo pabertus nevisai 
blizgančius perlus. Cicėno esa­
ma jausmo žmogaus — jo 
plunksną valdo širdies jausmai. 
Tai pastebima daugelyje jo 
straipsnių, o. šį kartą jis ir 
pats prisipažįsta pasakymu — 
“pareiškiama iš širdies”... Ir 
tikrai gražiai, jautria širdimi, 
straipsnio pradžioje posmas po 
posmo jis rašo garbės himnus 
lietuviškam laikraščiui, kol’pa­
galiau jo širdis supyksta ir jau 
šeštame posme pareiškia nepa­
sitenkinimą ne vienu, bet vi­
sais Čikagos lietuviškaisiais 
laikraščiais, kurie buvo gyvi 
praeitų metų spalio 20 ir lap­
kričio 20 d. būvyje.

Štai kodėl. Tuo laikotarpiu vy­
ko Visuotinis Amerikos Lietu-

1 vių Kongresas, atėjo vis šiur­
pesnės žinios iš už geležinės 
uždangos, keturi lietuviai moks­
lininkai profesoriai atvyko į 
Ameriką ir ... “visa tai dingsta 
vienos artistės perreklamuoto 
koncerto šešėlyje”...— sako J. 
Cicėnas. Ir šiuo momentu J. Ci­
cėnas jau ne tik kad pyksta, 
bet ir įniršta.

Gydytojai ir psichologai sa­
ko, jog pyktis apsunkina gal­
vojimą, todėl ir J. Cicėnas su­
pykęs klaidingai supranta žur­
nalisto pareigą: nebesivaržyda­
mas žodžiais nei išsireiškimais, 
stoja į kovą ne tik prieš artis­
tę dainininkę, prieš operą, bet 
ir prieš artistės globėjus mece­
natus (kurių dauguma buvo 
Amerikos lietuviai senosios kar­
tos ateiviai), šaukdamas — “ko 
toliau nuo žvaigždžių”...

Nepamini J. Cicėnas savo 
straipsnyje puolamos artistės 
pavardės, bet jis smulkiai at­
pasakoja žymes, tad nereikia 
išminčiaus suprasti, kuri artis­
tė tapo Cicėno pykčio auka.

Pasisavinęs prokuroro parei­
gas pavardę sutrumpinusiai ar­
tistei dainininkei Cicėnas gra­
sina atsakomybe... Deja, visai 
be pagrindo. Kalbininko specia­
listo redaguojamame “Kalbos 
dalykų” skyriuje (“Naujieno­
se” pr. m. gr. 3 d.), dar prieš 
J. Cicėno kaltinimų paskelbimą, 
išspausdintas straipsnis, kuria­
me sakome, jog dainininkė pa­
girtinai atitaisė pavardę. Tad, 
kol joks kitas kalbininkas nėra 
tos nuomonės paneigęs — J. 
Cicėno grasinimas. dėl pavardės 
sutrumpinimo yra labai ne vie­
toje. Klaidingai mėginta J. Ci­
cėno remtis Dr. V. Kudirka, 
nes ir tas Did. Varpininkas pei­
kė tuos lietuvius, kurie prie 
savo pavardžių prikabindavo 
slaviškas priesagas, o ne tuos, 
kurie slaviškųjų kratosi. Nepr. 
Lietuvoje taip pat buvo plačiai 
skleidžiama mintis, jog reikia 
atsikratyti lietuviams svetimų 
pavardžių galūnių ir daugelis 
taip padarė. O jei kas tai tik 
dabar atliko ir savo pavardės 
slavišką priesagą numetė — ne­
turėtų būt kaltinamas ir gra­
sinamas.

Iki, šiol lietuviai labai mylė­
jo dainas. Lietuvą net svetim­
taučiai vadino dainų šalim. Tad 
kodėl pasisakoma prieš dainų ir 
arijų koncerto reklamą Čikago­
je, kai ir pati “Vienybė” ilgiau­
sius straipsnius ir didžiausias 
fotografijas spausdina ir rekla­
muoja solistus bei jų koncer­
tus?

Yra žmonių, kurie nemėgsta 
dainos, nemėgsta dainininkų, 
-ių, taip pat nemėgsta operos. 
Vieni sako, kad opera juos ner­
vina, girdi, muzika trukdo dai­
nos - arijų žodžius suprasti, o 
kiti kitaip tokią neapykantą 
aiškina. Nenuostabu, kad ir J. 
Cicėnas pasisako prieš operą. 
Tačiau jis savo antipatiją grin­
džia tautos išganymo motyvais.

Džiaugiamės ir spaudoj eilu­
čių' negailint, kai iš savo žemės 
išrauti profesoriai, gydytojai, 
inžinieriai ar paprasčiausi dar­
bininkai gauna darbo jų \ iki 
šiol dirbtoje srityje, tai kodėl 
rėkti, jei kuri, artistė patenka 
ar stengiasi patekti į operą? 
Jei kuris nors iš tremties at­
vykęs žurnalistas (reklamos 
pagalba arba tyliai) įsiskverbs 
į k irį nors “Herald Tribune”— 
į spaudą, kuri yra vienas iš tų 
“Vakarų opiniją formuojančių 
viešo politinio veikimo postų”, 
tai vargu rasis lietuvis patrio­
tas, kurs smerktų tą žygį ir pri­
durtų, kaip dursto J. Cicėnas: 
— “pavyko apsidrausti savo eg­
zistenciją”. Opera — tai solistų 
tribūna. Kongrese nedainuoja­
ma.

Apie rezistenciją J. Cicėnas 
gali turėti savitą nuomonę. Či­
kagos lietuviai jau turi porą 
gražių pavyzdžių: solistės A. 
Dičiūtės - Trečiokienės ir so­
listo A. Brazio operos scenoje 
pasirodymai buvo paminėti ir 
kitataučių spaudoje. O ta pati 
“Vienybė”, nors ir po tokio aš­
traus pasisakymo prieš operą, 
vienam jų linki įkopti į Metro­
politam operą ir, reikia many­
ti, kad ne dėl to, jog ten ra­
sis gardesnis valgio šaukštas.

Toks yra menininkų gyveni­
mas — vieni turi daugiau glo­
bėjų mecenatų, gi kiti — ma­
žiau, o jei kuris turi daugiau, 
tai pavydėti nereikėtų. Jei at­
sirado didesnis būrelis mecena­
tų ir jie susiorganizavo į ko­
mitetą, tai tas grynai jų reika­
las. Jie nei valstybės nei visuo­
menės lėšų nenaudojo, nenu­
skriaudė jokių mokesčių mokė­
tojų, tai ko turėtų būti prie­
kaištauja mecenatam. Nuo 
amžių yra žinoma, jog mece­
nato valia pasirinkti globotiną 
meno šaką arba globotiną me­
nininką. J. Cicėnas visa tai pa­
miršta. Jis ne tik nurodymus 
mecenatam duoda, bet ir pasi­
piktinimą reiškia — jie sank­
cionavo artistės pavardės su­
trumpinimą! Atseit, jie yra 
artistei primetamo nusikaltimo 
bendrininkai. Tad ir pasiūlo J. 
Cicėnas mecenatam “atsipirk­
ti” — nustoti rėmus operos ar­
tistę, o remti kitą žvaigždę — 
dramos artistą, kurio menas 
geresnis... Tą “atsipirkimo” pa­
siūlymą J. Cicėnas savo straips­
nyje išreiškia šiais žodžiais:

“Man dedas, Tautai pravar­
čiau atgaivinti H. Kačinsko (ir 
jo 3 šaunių grenadierių Škėmos, 
Brinkos ir Žukausko) Klumpę, 
kaip kurti tarpsrovinius komi­
tetus padėti vienetui bandyti 
laimės Metropolitain’e”.

J. Cicėno pamiršta, jog Ame­
rikos lietuviai patriotai, ar jie

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Visur užsieniuose 3 doleriai 50 centų, 
Australijoje — 4 doleriai.

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave., 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

N AI1JIEN '1-ACME Telcphotc
Britų policija suėmė moksli­

ninką Klaus Fuchs, karo metu 
teikusį rusams informacijas apie 
atomo ir vandenilio bombas. Šią 
savaitę teismas pradės nagrinėti 
jo bylą.

būtų Bachunai, Kuraičiai ar 
kiti, kasmet savo sąmatuose nu­
mato stambias sumas Lietuvos 
laisvinimo bei lietuvių kultūros 
reikalams, tačiau kol tie pini­
gai tebėra jų kišenėje, tai jie 
patys, juos valdo. O jei naujai 
atvykusieji rinks aukas, kad 
ir kilniausiem tikslam, bet to­
kiais straipsniais, kaip paminė­
tasis, tai galima abejoti vargu 
besurinks ir tai, kas iki šiol bu­
vo duodama.

Lietuvos dramos žvaigždę H. 
Kačinską daug kas pažįsta ne 
vien kaip puikų artistą, bet ir 
kaip kultūringą žmogų. Drąsiai 
galima tvirtinti, jog jis neprašė 
J. Cicėno pagalbos,, kad vado­
vaudamasis žurnalisto pareiga 
nukreiptų operos solistes mece­
natų opiniją jo — dramos ar­
tisto naudai. Kas matė tremty­
je “Klumpę”, tai galėjo paste­
bėti, jog ne “Klumpėje” Ka­
činsko talentui vieta. O A. Brin­
ką, taip pat “Klumpę” numetęs, 
puikiai Čikagoje Lietuvių Teat­
re vaidina ir su “Linksmaisiais 
broliais” stebuklus daro — žiū­
rovai netelpa salėse. “Atžalyno” 
teatro artistus iš cukraus plan­
tacijų Čikagos lietuviai patrio­
tai parsitraukė, tai taip pat be- 
reikalo Cicėno prikišama Čika­
gai “įsistebeilinimas” vien i 
operas. - /

Šiuo rašiniu neturėta tikslo 
neigti J. Cicėno teisė spręsti ir 
aiškinti, kurie darbai, ar kuri 
meno šaka gali daugiau pasi­
tarnauti mūsų tautos ir valsty­
bės laisvei atgauti, bet tik no­
rėta iškelti tai, jog ir tokias 
svarbias problemas sprendžiant 
reikia laikytis takto ir propor­
cijų, dėl kurių Cicėno būkštau- 
ta ir nepakankamai rasta Čika­
gos laikraščiuose. J. Meleta

Šiandien nesitikiu sutikti 
šventąjį, bet jei galiu sutikti 
padorų žmogų — esu paten­
kintas, —Konfucijus

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKI! 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

BLACKSTONE — Balbo at Mich. 
TIKTAI 3 SAVAITES!

Specialus šventadienio popietis 
Atidaroma VASARIO 13 d.

Franz Lehar’o Linksma Operetė
SUSANNA WILBUR

. FOSTER-EVANS

Papiginta popiečiais šeštadienį 
ir sekmadieni.

Popiet: $1:25—$2.50;
Vakarais: $1.25—$3.80.

Mūšų kultūros bare . . . . . . . . *
---------- Simanas Bakšys mokytoju į

—Dailinir.ka Aleksandro še- Braziliją buvo komandiruotas 
pečio suruošta Edmontono Me-j Lietuvoj veikusios Draugijos 
no Muziejuje jo kūrinių paro-(Užsienio Lietuviams Remti.
da. Viso išstatyta jo 39 dailės 
kūriniui, kurių dalis dar Lietu­
voj padaryta, o kiti jau iš kitų 
įvairiu vietų. 
C C c

Aleksandro šepečio kūrinių 
parodą suorganizavo “Federa­
tion of Canada Artists”.

Parodos atidaryme dalyvavo 
miesto burmistras, parlamento 
kai kurie atstovaai, vietos dai­
lininkai ir dar daugelis kitų žy­
mių asmenų.

Visa vietos spauda labai gra­
žiai atsiliepė apie A. Šepečio kū­
rybą.

—Toronto mieste pradėjo 
veikti besimokančios jaunuome­
nės “šviesas” sambūris. Jie jau 
spėjo viešai su paskaita pasiro­
dyti. Paskaitą skaitė dailinin­
kas A. Dovius.

—Montevideo, Urugvajuj, lie­
tuvių kalba radijo pusvalan­
džiai esti kas ketvirtadienis.

— Sao Paulo veikia “Dainu- 
vos” sąjungos knygynas.

—Sao Paulo veikia lietuvių 
skautų sąjunga. Dabar sąjun­
gos valdybą, sudaro: pirm. Ge­
diminas Draugelis, sekr. Kazys 
Ambrazevičius ir ižd. Pranas
Mažietis. Jaunųjų skaučių va­
dove yra Regina Kutkaitė.

—Sao Paulo veikia mokytojo

AUKŠTA KOKYBĖ — ŽEMA KAINA 
Per U. S. paštą siuntiniai į visą Europą, išskyrus S. S. R. S. 
Užsakydami rašykite AIŠKIAI suntėjo ir gavėjo adresą, 

pakieto numerį ir jo kaina.
STANDARTINIAI PAKIBTAI:

2 sv. dešros Salami
2 sv. kiaul. taukų
2 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po lsv.)
2 sv. cukraus
lisv. džiov. vaisių.

Nr.l
$6.10

1 sv. kiaul. taukų
1 sv. rūkytų lašinių
1 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėje)
1 sv. cukraus
1 sv. pien. šokolado 

(plytelėmis)
¥1 sv. arbatos (Lipton)
1 sv. džiov. vaisių

Nr. 6 
$4.45

2 sv. rūkytų lašinių
1 sv. kiaul. taukų
2 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po 1 sv.) 
V-2. s v. arbatos (Lipton)
1 sv. pien. šokolado

(plytelėmis)
2 sv. cukraus

Nr. 2 
$5.65 2 sv.rūkytų lašinių

1 sv. kiaul. taukų
1 sv. ryžių
5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
1 sv. deg. kavos pup.
¥2 sv. arbatos (Lipton)
1 sv. razinkų
1 sv. džiov. vaisių

Nr. 7 
$6.75

2 sv. maltos kavos pup.
(skardinėse po 1 sv.)

1 sv. kakao
¥2 s v. arbatos (Lipton)
1 sv. džiov. vaisių
2 sv. cukraus
2 sv. kiaul. taukų

Nr. 3 
$5.30 3 sv. kiaul. taukų

5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
2 sv. deg. kavos pup.
1 sv. razinkų
1 sv. džiovintų vaisių

Nr. 8 
$5.655 sv. kiaul. taukų

2 sv. rūkytų lašinių
1 sv. deg. kavos pup. 
¥2 sv. arbatos (Lipton)
3 gab. tualet. muilo

Nr. 4 
$5.95 5 sv. kiaul. taukų

5 Sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
1 sv. razinkų
1 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėje)
¥2 sv. arbatos (Lipton)

Nr. 9
$6.001 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėje)
¥2 sv. kakao
¥2 sv. arbatos (Lipton)
1 sv. pien. šokolado

(plytelėmis)
2 sv. cukraus
1 sv. džiov. vaisių
¥2 sv. sūrio
2 s v. alyvos (Mazola)

Nr. 5 
$5.85

5sv. kiaul. taukų
4 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po 1 sv.)
2 sv. pien. šokolado 

(plytelėmis)

Nr.10
$7.10

10 sv. kiaul. taukų
4 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėse po 1 sv.)

Nr. 11
$7.10Nr. 12

18 s v. kiaul. taukų
$5.95

Ruošiame INDIVIDUALIUS maisto pakietus 
DIDESNI KIEKIAI — PIGESNE KAINA.

Vaistai: penicilinas ir kt. Pinigai į visus Europos kraštus.
Atsiklauskite mūsų kurso. REIKALAUKITE KAINORAŠČIŲ!

HONEST AID, Reg’d
456 WEST 63rd STREET, CHICAGO 21, ILLINOIS.

Telefonas: WEntworth 6-4107

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namų Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

—Omaha, Nebr., buvo pami- 
j nėta kalbininko Būgos 25 metų 
mirties sukaktis. Paskaitą skai- 

i te rašytojas J. Cicėnas.

—Jau antri metai kaip Mon­
tevideo, Urugvajuje, eina “Pie­
tų Amerikos. Lietuvis’’. Jį re­
daguoja patyręs žurnalistas Al­

į binas Gumbaragis.
Urugvajuje viso gyvena 10 

tūkstančių lietuvių, ir tas laik­
raštis yra vienintelis jų spau­
dos organas.

—Varšuvos spauda praneša, 
kad netoli Gardino bekasinėda- 
mi Kuznicos apylinkę ten neti­
kėtai užtiko lietuvio didiko ka­
pą gal 800 metų senumo.

Mokslininkai teigia, kad tas 
kapas buvo supiltas dar tuomet, 
kuomet tose apylinkėse gyveno 
lietuviai.

Iš rastų papuošalų spėjama, 
kad tai moters kapas gal kokio 
nors buvusio kunigaikščio žmo­
nos.

—Tillsonburge, Kanadoj, vei­
kia lietuvių Ūkininkų Klubas^

Lietuvių Ūkininkų Klubas 
Delhi miestely ruošia vasario 
16 d. paminėjimą. Rodos, čia 
tai bus pirmą kartą tokios iš­
kilmės.

GEORGE ALLEN 
Gitaros Modernios Pamokos 

® Pradiniem arba Pažcngusiem 
Srudentam.

• Privačios Pamokos Dieną, Vakarą 
® Mokomos Visos Muzikos Rūšys 
Studio Kmb. 442, Lyon & Healy 

Bldg.
64 E. JACKSON — GR 7-0112

VASARIO MĖNESI 
IŠPARDAVIMAS

Rakandų, Karpetų, Pečių, šaldy­
tuvų, Skalbiamų Mašinų, Dulkių 
Va ytuvų, Radio, Televizijos Setų, 
Lempų.

Kainos sumažintos. Lengvi
. išmokėjimai.

Radios mažutės po $12 ir aukš. 
Didelės Radio Kombinacijos

po ...........      $68.00
Televizijos po .... ................  $99.50
Elektriniai šaldytuvai po $119.00 
Skalbiamos .mašinos po .... $59.00 
Dulkių valytuvai po   $16.50 
Prosymui mašinos po   $48.00 
Vaikų lovelės po .....<......... $19.00
9x12 karpetai po ................ $29.50
9x12 linoleum po ............. $3.95
3 šmotų miegamo kambario

setai po ..........................   $82.50
2 šmotų parlor setai po .... $59.00 
Studio couches po ............ $24.50
Elgin ir Bulovą rankiniai

laikrodėliai po ................  $19.95

JOS. F. SUDRIK
3241 S. Halsted Street

Tel. CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais.
WCFL 1,000 kil. radio programos 

sekmadieniais 5:30 popiet.

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRĘ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, Al 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, ji< 
negali ramiai sėdėti ir naktimi; 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdot 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tf 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi 
rų ir skaudžių žaizdų, uždekit 
LEGULO Ointment. Jų gydomo; 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji 
mą ir galėsite ramiai miegoti n ak 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skav. 
džių nudegimų. Jos taipgi pašaliny 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su 
stabdo džiūvimą .odos ir perplyšimį 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var 
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nu< 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint. 
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago] e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO. Department J 
4847 W 14th St Cicero 5®, H)

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku­
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2- 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo­
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 5— 
($1.25)—nuo galvos slogos, ši ar­
bata turi cininos žievės ir tuoj 
veikia.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 12 
—($1.25)—nuo kosulio ir krūti­
nės užsikimšimo. Labai veikli ir 
vaikams galima saugiai duoti

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės, nugaros skau­
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi 
geria į odą ir ilgai laikosi šilima 
Švelnina ir akstiną kraujo apy­
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse

Z. G. STANIS 
COMPANY

2822 Archer Avė.
CHICAGO 8, ILL.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAT 
TYTI IR PLATINTI

DR, VAITUSIL OPT,
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą; kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tūrro, skaudamą akių/karštį, atitai­
so trumparegystę ' ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama i mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių Kainos pigiau kaip 

piimiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

IjiTĘ. MARKŪNAS
Li: tuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadieni popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas. WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

Dr. Kazimieras r""*’L-

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų: 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
_______Geras patarnavimas.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

DR. A. MICHEL

OPTOMETRISTAS
Silpnos ir pažeistos akys turi būti 

tuojau pataisytos
Akių silpnumas yra gamtos pasarga, 
Vartojimas kreivų ir nepritaikintų 
akinių, nėra sveika jūsų nervams 
arba akims, šis patarnavimas veltui, 

jos tūri būti tuojau prižiūrėtos.
Dr. A. Michel visiškai išegzaminuos 
jūsų akis, paaiškins ir patars jums 

apie jūsų matymo problemas.
Kreivas akis pataisoma.

Akiniai rūpestingai pritaikomi.
3201 WEST 63rd STREET 

Pietvakarų kamp. 63rd ir Kedzie.
i antras aukštas

Telefonas: .WAlbrook 5-6118.
Ofisas atdaras kasdien 9:30 vai, ryto.

vaiylt/W 8 h a! I U VlSŲ 
KOVU ŽMONES DARBI 

.V I N K A I, BIZNIERIAI, PRO 
DESIGN ALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI- 
VINCAI

AUKSINĖS ŠAKNELĖS
Auksinės šaknelės 

'j (Golden Seal) yra 
didelės vertės vais- 
tas nuo kataro, bal- 

(pV tųjų, sėklos nubė-
\ \ gimo, gimdos nu-
ųi slūginio, akių už­

degimo, nuo rožės, nuo drugio, 
nuo kepenų gedimo,. nuo skil­
vio ir kitų vidurinių skaudulių, 
nuo sugedusios burnos. Auksi­
nės Šaknelės veikia tiktai ne­
sveiką kūno dalį, kuri serga. 
Kitaip sakant, jos gydo visokias 
ligas. Ir tai ne mūsų pasakyta, 
bet taip sakoma visokiose dak­
tariškose knygose. Puodukas 
sutrintų Auksinių šaknelių, 
gert po čerkutę kelis kartus 
per dieną, ąrba plauti sergan­
čias kūno dalis. Svaras Auksi­
nių šaknelių kainuoja $15.00. 
Perkant mažiau, uncija kainuo­
ja $1.00.
ALEXANDER’S CO. 

414 West Broadway 
South Boston 27, Mass.
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Prezidento Intervencija
Prezidentas Trumanas vakar pasirašė įsakymą, kad 

būtų sudaryta trijų asmenų komisija padėčiai anglių pra­
monėje ištirti ir pateikti jam pranešimą ne vėliau, kaip 
ateinantį pirmadienį. Jeigu komisija suras, kad yra ang­
lių trūkumas, kuris stato į pavojų krašto gerovę ir žmo­
nių sveikatą, tai jisai galės paliepti generaliniam proku­
rorui kreiptis į teismą ir gauti jo įsakymą angliakasiams, 
kad jie grįžtų į kasyklas ir dirbtų per 80 dienų (po pen­
kias dienas savaitėje); o per tą laiką valdžia stengtųsi 
sutaikyti kasyklų kompanijas su angliakasių unija; jeigu 
susitaikymas neįvyktų, tai po 80 dienų angliakasiai tu­
rėtų teisę mesti darbą.

Šitokią procedūrą numato Taft-Hartley aktas, prieš 
kurį yra nusistačiusios ne tiktai darbininkų unijos, bet 
ir prezidentas Trumanas. Jisai seniai skelbia, kad Taft- 
Hartley įstatymas privaląs būti panaikintas. Tačiau, kol 
kas, įstatymas yra galioje, ir prezidentas, kuris prisie­
kė vykdyti įstatymus, jaučiasi turįs pareigą jį panaudo­
ti, kad kraštas būtų apsaugotas nuo gresiančios krizės 

x dėl darbo sustojimo kasyklose.
Pereitą savaitę prez. Trumanas bandė išvengti Taft- 

Hartley įstatymo vartojimo ir kreipėsi j anglių kompa­
nijas ir j angliakasių uniją, ragindamas jas tartis dėl 
naujo kontrakto. Kompanijos sutiko, bet John L. Lewis 
atsisakė su jomis kalbėtis. Vakar daugiau kaip pusket­
virto šimto tūkstančių minkštųjų anglių kasėjų visai ne­
atėjo į darbą.

Prez. Trumanas nerado kitokios išeities, kaip imtis 
tų priemonių, kurias numato jo paties smerkiamas Taft- 
Hartley įstatymas.

Nežinia, kokios bus to pasėkos. Jeigu teismas ir iš­
leis įsakymą (“injunction”), draudžiantį angliakasiams 
streikuoti, tai jie vistiek gali atsisakyti dirbti. Valdžia 
tada būtų priversta paimti į savo rankas kasyklas, bet 
tai neišspręstų ginčo tarp unijos ir kompanijų.

Lewiso taktika, davusi angliakasiams daug laimėji­
mų, šį kartą neveikia taip sėkmingai, kaip praeityje, nes 
anglių kompanijos laikosi išvien ir valdžia nebeverčia 
jų nusileisti Lewisui. Pirmiau' angliakasių prezidentui 
pasisekdavo suskaldyti darbdavių frontą arba gauti val­
džios paramą; o dabar nepasisekė.

ISPANIJOS MONARCHIS- 
TAI PRIEŠ FRANCO

Ispanijos monarchistai pa­
rašė laišką JAV valstybės se­
kretoriui, protestuodami prieš 
jo pareiškimą, kad Ispanijoje 
dabar nesą vilties įsteigti kito­
kią valdžią, jeigu būtų paša­
lintas diktatorius Franco. Sa­
vo laiške, monarchistai tvirti­
na, kad jie turį planą naujai 
valdžiai sudaryti.

Jie siūlo atgaivini t Ispanijo­
je monarchiją, grąžinant į ka­
raliaus sostą Alfonso XIII sū­
nų Don Juaną. Jo valdžia, sa­
ko jie, būtų “paremta viešosios 
ir krikščioniškosios teisės prin­
cipais ,kuriuos pakartotinai 
skelbė papa Pius XII, ir demo­
kratiniais vakarų civilizacijos 
principais, pritaikius juos prie 
ispanų tradicijų ir savybių”. ’

Savo laiške valstybes sekre­
toriui Achesonui monarchistai 
skundžiasi, kad diktatorius 
Franco juos “persekioja” ir 
neleidžia jiems parodyti savo 
stiprybę.

AM. DARBO FEDERACI­
JA PROTESTUOJA X.

Savo žieminėj sesijoj, Mia­
mi Beach, Fla., Amerikos Dar­
bo Federacijos vykdomoji ta­
ryba nutarė užprotestuoti prieš 
valstybės sekretoriaus Acheso- 
no pasisakymą už pilną diplo­
matinių santykių atstatymą su

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams ----------------------------$7.00
Pusei metų____ ___________ 3.50
Trims mėnesiams 2.00

Užsieniuose:
Metams .......... -....
Pusei metų _____
Trims mėnesiams ..

.$10.00
5.50

. 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Ispanijos valdžia, kurios prie­
šakyje stovi diktatorius Fran­
cisco Franco.

Jungtinės Valstybės, kaip ži­
nia, nėra nutraukusios diplo­
matinių santykių su Ispanija, 
tik yra atšauktas iš Madrido 
ambasadorius, kad tuo būdu 
parodžius Washington© nepa­
sitenkinimą Ispanijos diktatū­
ra, kuri karo metu teikė mo­
ralinę ir kitokią paramą Vo­
kietijos naciams ir Italijos fa­
šistams. Bet sekretorius Ache­
son neseniai padarė pareiški­
mą spaudai, kad ta “nepasi­
tenkinimo politika” Ispanijos 
atžvilgiu esanti klaidinga ir 
kad Jungtines Valstybės pa- 
skirsiančios ambasadorių Ispa­
nijai, kai tik Jungtinės Tautos 
atšauks rezoliuciją, pasmer­
kiančią Franco diktatūrą.

Amerikos Darbo Federacija 
yra priešinga tokiam JAV po­
litikos keitimui, nes ji mano, 
kad tai būtų vandens pylimas 
ant rusų propagandos malūno. 
Federacijos vykdomoji taryba 
kreipėsi į prez. Trumaną ir 
valst. sekretorių Achesoną, rei­
kalaudama, kad JAV ir toliau 
tvirtai laikytųsi nusistatymo 
nedaryti jokių nuolaidų Fran­
co diktatūrai. Savo nutarime 
Am. Darbo Federacijos vadai 
sako:

“Tame pačiame momente, 
kada milijonai paprastų 
žmonių deda savo viltis į 
mūsų šalį, kaip vertingą

n e • r* m ožmonių laisves gynėją, nesu­
vilkime jų ir neatimkime 
jiems drąsos.”

Savo pareiškime Federacija 
toliau nurodo, kad suteikimas 
pilno pripažinimo Ispanijos 
diktatoriui sustiprintų demo­
kratijos priešus Pietinėje Ame­
rikoje.

MILIJONIERIŲ SKAI­
ČIUS ANGLIJOJE 

TIRPSTA

Britanijos maisto ministeris 
John Strachey sako, kad D. 
Britanijoje tėra tiktai 250 
žmonių, kuriems palieka $14,- 
000 arba daugiau metinių pa­
jamų, atėmus mokesčius. Prieš 
karą tokių turtuolių buvo 11,- 
000.

Nuo stambių pajamų Brita­
nijos valdžia ima labai aukš­
tus mokesčius.

SYRIJOJE ĮKURTA SO­
CIALISTŲ PARTIJA

Syrijos krašto apsaugos mi­
nisteris Akram Hawrahi įstei­
gė nauja politinę organizaciją 
— Arabų Socialistų Partiją. Ji 
kovos prieš sionizmą ir prieš 
svetimų valstybių įtaką kraš­
to politikoje.

Savo programoje ši nauja 
partija pasisako už toli sie­
kiančias socialines ir ekono­
mines reformas, tarp kurių 
yra žemės reforma, reikalau­
janti žemės išdalinimo tarp 
ūkininkų. ■ > >

BULGARIJOJE TEBEINA 
“VALYMAS”

Svetimos šalies diplomatas, 
šiomis dienomis atvykęs iš So­
fijos į Jugoslaviją, pasakoja, 
kad naujasis Bulgarijos prem­
jeras Vulko červenkov sten­
giasi apvalyti komunistų par­
tiją ir valdžios įstaigas nuo 
neištikimų Maskvai elementų. 
Diplomato pateiktos informa­
cijos patvirtina pirmesnius 
pranešimus, kad buvusis Bul­
garijos diktatorius Georgi Di­
mitrov, kuris pernai mirė Ru­
sijoje, nuvykęs tenai “sveika­
tos taisyti”, buvo nukrypęs nuo 
Kominfornio linijos.

Visi buv. Dimitrovo šalinin­
kai yra šalinami iš atsakomin- 
gų vietų ir pakeičiami asmeni­
mis, kuriė didesniąją dalį sa­
vo gyvenimo praleido Sovietų 
Sąjungoje ir dirbo bolševikų 
partijai. Tokių tipų esą Bulga­
rijoje tarp 500 ir 600. Vienas 
jų tai — dabartinis premjeras 
Červenkov, per daugelį metų 
profesoriavęs komunistų mo­
kykloje Maskvoje ir gavęs už 
savo nuopelnus Lenino Ordi­
ną.

Iš 9 narių Bulgarijos Polit- 
biuro, kurį buvo sudaręs Di­
mitrovas, beliko jame tiktai 3 
asmenys: červenkov, Damja- 
nov ir Pop tomo v. Du mirė — 
Dimitrov ir Kolarov. Vienas 
pakartas — Traičo Kostov. Ki­
ti trys — Čankov, Terpešev ir 
Jugov — išmesti iš Biuro, bet 
dar palikti nežymiose valdžios 
ministerijose.

APRĖŽTOS RINKIMŲ 
KAMPANIJOS 

IŠLAIDOS

Britanijos įstatymai drau­
džia leisti rinkimų kampanijai 
per dideles sumas pinigų, kad 
turtingi kandidatai arba tur­
tingi kandidatų rėmėjai nega­
lėtų padaryti perdaug įtakos į 
balsuotojus. Vieno kandidato 
kampanijai galima išleisti ne 
daugiau, kaip 800 svarų ster­
lingų.

Šita suma turi padengti sa­
lių nuomojiiną, literatūros 
spausdinimą, lapelių skleidi­
mą, radijo laiko apmokėjimą 
ir 1.1. Jeigu kandidatas arba jo 
rėmėjai vaišina balsuotojus, 
perka jiems alų arba dalina 
cigarus, tai šitos išlaidos irgi 
turi būti įtrauktos į kandidato 
atskaitą. ,

Kandidatas, kurio išrinkimui 
išleidžiama daugiau pinigų,

KAIP VILNIAUS “TIESA” NUO 
TIESOS ATGRASO

Rašo M. BIRŽIŠKA

(Tęsinys)

Pati šios “knygelės” temati­
ka — girdi — nenusipelniusi 
(doros!) knygos vardo. “Tie­
sa” nenorinti “kalbėti abstrak­
čiai”, ir apibūdindama “kny­
gelės” turinį kaip “dvasinį 
šlamštą”, nurodo kelis pavyz­
džius — švaistą, Būdavą, Žit­
kevičių ir Krūminą. Kai Krū- 
minas savo eilėraštyje užklau­
sia: “o kur nueisim mes?” tas 
sukelia tarybininko piktą pa­
smerkimą: “Į pražūtį ir visiš­
ką išsigimimą”. Na, žinoma, 
nes jis nesirengia eiti į stalini­
nę santvarką, kurion ji 1940— 
1941 m. tebeviliojo ir kažko iš 
jo tikėjosi, tad dabar pikta ap­
sivylus. Žitkevičiaus eilėraštis 
“Nuorūka” paakstina zimani- 
ninkus visus šio metraščio kū­
rėjus “nuorūkos dainiais” pra­
vardžiuoti, nes talento pasky- 
rimasL. “odei nuorūkai” terodąs 
šio ir kitų tokių metraščio po­
etų dvasinį skurdą, miesčioniš­
kumą, “blaškymąsi be ateities, 
be perspektyvų”. Poetų laimei, 
nėra ko imti šios “kritikų” pa­
tetikos rinitai ir laikyti nuo­
širdžiu pasipiktinimu.

Ne metraščio rengimo ir lei­
dimo metu, net ne pikto “Nuo­
rūkos dainių” straipsnio pasi­
rodymo metais, bet šiais 1950 
metais tarybinės Lietuvos 
spauda kaip tik ima garbinti 
sukaktuvininką “darbo žmo­
nių poetą” Jovarą šiauliškį, 
kurio, girdi, neįvertinusi bur­
žuazinė Lietuva, o tevertinan­
ti, tebranginanti tarybų Lietu­
va. Kodėl ne? Garbinkite ir 
apdovanokite, bet ką gi dabar 
sakysite, tarybiniai kritikai ir 
“Tiesos” redaktoriai, apie jo- 
varines odes Šiaulių panelių 
šunyčiams ir katytėms? Čia 
jau nebus miesčioniškumo? 
dvasinio skurdo? nevertingos 
tematikos? nebus todėl, jog Jo­
varas liko vergiškai nusilen­
kęs tarybinei prievartai, o 
“Tremties Metų” kūrėjai jai 
nenusilcnkę išėjo į didžią, kil­
nią ir garbingą Vargo, darbo 
ir kovos kelionę, Tamstoms 
tiek tesuprantamą, kiek susijęs 
su vargu ir kančiomis šis lie­
tuvių žygis tesukelia pašaipą 
cinikui pašaliečiui? '

Ištraukoje iš Būdavo roma­
no “Tiesos” kritiku hematoma 
“buržuazinė nacionalistinė ro­
mantika” — mat, ten vaizduo­
jamieji! lietuviui Petrui ir vo­
kietei Ernai vis dėlto nepavy­
kę sueiti poron. Iš Švaisto Zi­
manas ar tik zimanininkai pa­
teikia “pornografinę ištrauką”, 
kur moteris sprendžianti, “ar 
verta pajusti meilės ugnį?”. 
Jie piktinasi “nešvankiomis 
scenelėmis”, kurių jie pado­
riems “Tiesos” skaitytojams ir 
skaitytojoms nedrįsta nei pa­
kartoti; šia proga gal primin­
ima, jog vienas tų “kritikų” — 
Morkūnas savo laiku buvo iš­
vertęs į lietuvių kalbą Boccac­
cio “Dekamerono” pačias ne­
švankiausias vielas. Tyčiomis 
perskaičiau dabar “ti-esininkų” 

negu nustatyta įstatymu, gali 
būti diskvalifikuotas.

Aprėžtas yra ir automobilių 
naudojimas rinkimų kampani­
jos reikalams. Savo mašiną 
kandidatas gali vartoti kiek ji­
sai nori, bet jeigu jo rėmėjai 
parūpina mašinas, tai vienoje 
apygardoje Jokių mašinų tega­
lima vartoti vidutiniškai tik 
35, atsižvelgiant į apygardos 
plotą ir ar ji yra mieste ar so­
džiuje.

Konservatoriai, kurių rėmė­
jai yra turtingi, skundžiasi, 
kad jų “laisvė” esanti labai 
suvaržyta. Jie negalį net sam­
dytis muzikos orkestrų prieš­
rinkiminiams mitingams paį­
vairinti, nes ir šitoms išlai- y 
doms reikią imti pinigus iš 
aprėžtos kampanijos fondo su­
mos.

apleistas “sceneles”, sugreti­
nau jas su Gorkio, šolochovo, 
Semenovo ir kitų tarybinių 
(ne kitų kurių) rusiškųjų apy­
sakininkų “scenelėmis” ir tik 
gavau nusistebėti ypatingu, lie­
tuviams teskiriamu Švaisto 
kritikų jautrumu. “Dekamero- 
nininkas” Morkūnas gauna vi­
sa tai pasirašyti,

4.
Pasitenkinęs šiais keliais pa­

vyzdžiais, kurie turėjo paro­
dyti dvasinę ir literatūrinę 
mūsų rašytojų menkystę, Zi­
manas ar tik jo klapčiukai 
šiaip jau nusikrato visais 
“Tremties Metų” literatais iš­
didžiu mostu: tai plunksna­
graužiai !

Įdomu betgi būtų žvilgterėti, 
kas tie per plunksnagraužiai? 
Drauge su anais keturiais (Bū- 
davu ir 1.1.), “Tremties Metuo­
se” jų randame apie 60. Na, 
žinoma, skaičius čia nesvar­
bus; ar maža jų — šiokių ir 
tokių literatų — rasime Tary­
bų Lietuvoje, kur “mūsų tau­
tinė kultūra klėsti kaip niekad 
ligi šiol”? Suminėkime bent 
kelias “metraštininkų’’ pavar­
des, kurių nei vienos “Tiesa” 
nėra iš plunksnagraužių išsky­
rusi: Jurgis Baltrušaitis, Vin­
cas Krėvė,"Ignas Šeinius, Jur­
gis Savickis, Faustas Kirša, Jo­
nas Aistis, Bernardas Braz­
džionis... Nelietuviui Zimanui 
vis tai tušti, nereikšmingi var­
dai, kaip ir pati mūsų litera­
tūra, suprantama, nėra jam 
įdomi. Tačiau vis dėlto Lie­
tuvos komunistų partijos na­
riui ir jos organo redaktoriui 
negi leistina pamiršti, jog bent 
Baltrušaitis su rusų literatūra 
buvo susijęs (druh Gorkago!), 
o Krėvė paties Pozdniakovo į 
ininisterius buvo keliamas! 
Na, bet tai jau seni laikai: Ęal- 
trušaitis jau miręs, o Krėvės 
vardas dabartinėje tarybinėje 
Lietuvoje pavojinga yra bemi­
nėti (sic transit gloria mundi).

Tik einame toliau, vis 
“Tremties Metų” nusitvėrę: 
Mykolas Vaitkus, Antanas Vai­
čiulaitis, Stasys Santvaras, Fa­
bijonas Neveravičius, Jurgis 
Jankus, Liudas Dovydėnas (i 
on tut?!), Pulgis Andriušis, 
Kazys Bradūnas, Henrikas Ra­
dauskas, Juozas Kėkštas, Ve- 
nacijus Ališas, Petras Pilka 
Tamulaičiąi, Vlada Prosčjū- 
naitė, Stasys Yla ir dar kiti. 
Alė Sidabraitė meždu pročim. 
Kad šitoks, o ne kitoks yra 
tremties “plunksnagraužių” 
sąstatas, “Tiesa” tai sąmonin­
gai nutyli nuo savo dar ne 
“perauklėtų” skaitytojų: ims 
dar kas ir susigundys “Trem­
ties Metų” sau pasiieškoti (tik­
rai ras tie gudrūs lietuviai!) 
arba net Brazdžionio, Bradū- 
no ar kieno kito kūriniais su­
sidomėti! šiukštu: tai šlamš­
tas, mizerija, nieko nėra, tuš­
čia vieta — tik neieškokit, ne­
klauskit, neskaitykit!

Kai mes dabar arčiau priei­
name “Tremties Metuose” vie­
nu kitu eilėraščiu, apsakymė­
liu, vaizdeliu, romano ištrau­
kėle pasirodžiusius mūsų rašy­
tojus, daugiausia jau Nepri­
klausomoje Lietuvoje mums 
žinomus ir nekartą literatūro­
je svariau pasireiškusius, ir 
kai sekame jų literatūrinę vei­
klą tremtyje, lengvai nustato­
me, jog beveik visos mūsų stip­
riausios, savarankiškiausios li­
teratūrinės pajėgos yra atsidū- 
rusios tremtyje ir toliau ten 
tebesireiškia savo literatūrine 
kūryba. Tremties “plunksna­
graužiai” pasireiškė tokiais 
rimtos literatūrinės vertės kū­
riniais, kaip Vinco Ramono 
“Kryžiai”, Jurgio Jankaus 
“Naktis ant morų”, Pulgio An- 
driušio “Anoj pusėj ežero” ar­
ba nebctelpantieji jau mūsų li­
teratūros rėmuose Krėvės 
“Dangaus ir žemės sūnūs”, su 
kuriais sugretinti tarybinė Lie­

tuva nei vieno vertingo litera­
tūrinio kūrinio neturi. Tarybi­
niai Tilvyčiai, Valsiūnienes, 
Marcinkevičiai, Guzevičiai ir 
kiti tokie, gyvenimo verčiami 
ir savanoriai prisitaikėliai, taip 
pat ir tarybiniai auklėtiniai, 
Partijos visaip kaip bemoko­
mi, beprotinami? Ne kiek be- 
rasi toje kazionoje makalatū- 
roję gyvosios literatūros! Ba­
lys Sruoga ir Salomėja Nėris 
jau mirę. Boruta ir Jakubėnas 
ištremti. Miškinis ujamas. Vai­
čiūnas nupoetintas. Putinas li­
gi šiol dar nesiryžta pasireikš­
ti kokia išprievartauta atgai­
los apysaka ar poema apie 
Staliną. Kas gi belieka?

Keista. Carai cenzūravo, ka­
lino, trėmė poetus — ir turėjo 
Puškinus, Lermontovus, Ne- 
krasovus. Mūsų vargo vargina­
ma, visaip kaip stumdoma, 
ujama tremtinė literatūra turi 
Krėvę, Aistį, Brazdžionį. Tary­
binė gi Lietuva skurdžiai tesi­
verčia tuščia, dirbtina “litera­
tūrine šumicha”. Jokie tremti­
niu literatūros smerkimai 
(dirbtiniai ir nenuoširdūs), jo­
kie zimaniniai tarybinių žmo­
nių nuo jos atgrasymai, jokie 
tarybinių literatų pūtimai ir 
net autoreklamos negelbsti: 
slėpk neslėpk, keik nekeik — 
nei tiesos nepaslėpsi, nei tikro­
vės nepakeisi!

1950.1.25.

NAUJOS KNYGOS 
LIETUVOJ

1949 metų pabaigoj Sovieti­
nėj Lietuvoj išėjo šios lietuvių 
kalba parašytos knygos:

Josifas Visarionovičius Sta­
linas.

Tai trumpas melagingas Sta­
lino gyvenimo aprašymas. Ver­
timas iš rusų kalbos. Tai antras 
pataisytas ir melais papildytas 
leidinys. Knyga turi viso 240 
puslapių ir jos išleista 20,000 
egz. Bet nors tai ir Stalino gy­
venimo aprašymas, bet dykai 
nedalinamas, už tą knygą rei­
kia mokėti net penkis rublius. 
Toji knyga veik priverstinu bū­
du platinama, bet ir tai, matyti, 
nesiseka ją skaitytojams įbrukti, 
nes išleista 20 tūkstančių.

Knygą išleido Komunistų par* 
tijos istorijos institūtas.

Liu-šao-ęi. Apie internacio­
nalizmą ir nacionalizmą.

Tai mažule knygpalaikė, tu­
rinti 40 puslapių, bet kaina 50 
kapeikų, Vertimas.

Dr. A. J. šneersonas. Visuoti­
nės kapitalizmo krizės paaštrė­
jimas šiuolaikiniame etape.

Tai vieša paskaita Maskvoje 
sakyta, į lietuvių kalbą išversta. 
Iš viso 28 puslapiai. Kaina taip 
pat 50 kapeikų.

N. černiševskis. Ką daryti?
Vertimas. Tai seno iš caro 

laikų rusų revoliucionieriaus 
jau seniai nudėvėtos ir nuval­
kiotos mintys, bet maskoliai 
platindami rusifikaciją Lietuvoj 
rado būtinu ir tą knygą įsakyti 
išversti, lietuviams įbrukti. Ji 
turi 447 puslapius. Jos kaina net 
13 rublių 40 kapeikų.

Ir štai dvi jau pačių lietuvių 
kūrybos knygelės:

Prof, Dr. Budrys. Tarybų 
Lietuvos liaudies ūkio atkūri­
mas ir išsivystymas.

Tai paskaita, 36 puslapių ma­
žo formato knygutėj sutalpinta.

Gyvulininkystes išsivystymas 
kolūkiuose, Red. žebenka. 110 
puslapių knyga.

Tai tokio savo daugumoj tu­
rinio dabartinės Lietuvos kny­
gos,

Nieko originalaus ir nieko 
įdomaus. Visų tų kygų tiražas 
pažymėtas tarp 5,000-7,000. Tai 
maždaug toks knygų tiražas, 
koks seniau Nepriklausomoje 
Lietuvoje buvo.-

Seniams ir vaikams patinka, 
kad jų išklausytum.

Ispanų patarlė

SKAITYKIT IR KITT\«
RAGINKITE
SKAITYTI

"NAUJIENAS”

Pastabu pastabėlės
Kai iš tremties atsirado čia 

nauji ateiviai, tai jų tarpe pa­
sitaiko tokių “propesorių”, ku­
rie mus pradėjo barti, kad mes 
nemokame savo gimtosios kal­
bos, kad ją ąųdarkėip, kad mū­
sų laikraščiai menkaverčiai, 
nes juose rašo savamoksliai, 
daug svetimybių vartoją ir iš 
tų raštų maža naudos.

Gerai. Sutinku. Tegu bus tų 
“propesorių” teisybė. Bet kai 
dabar naujai čia atvykę pra­
dėjo mūsų spaudai rašyti my­
lios ilgumo straipsnius ir apy­
sakas, tai mes užtinkame gana 
daug visokių svetimybių, be 
kurių mūsų kalba tikriausiai 
gali verstis. Toms svetimy­
bėms tik mūsų lietuviškas uo­
degaites ir kepuraites uždeda 
ir jau atrodo, kad tai savas 
žodis.

Kai mes savamoksliai ra­
šėm, arba rašome korespon­
dencijas laikraščiams, tai ra­
šėm kaip mes mokėjom, ko­
kius lietuviškus žodžiuą varto- 
jom. Mes rašėm taip, kaip su­
pratom, kaip išmanėm: kas 
buvo gražu — pagyrėm, brudą 
peikėm, — taip ir mokėm vie­
nas kitą. \

Teisybė, laikraščių redakto­
riams dėl mūsų koresponden­
cijų teko ir tenka daug vargti, 
nes jie turi tas korespondenci­
jas padaryti tinkamomis spau­
dai.; Bet mūsų tos žinutės la­
bai gyvenimiškos tuo pačiu 
įdomios ir skaitytojams daug 
sakančios. ii*

Manau, kad iš Kanados ko­
respondencijas rašo jau Lietu­
voj mokyklas baigę, o tos ko­
respondencijos; atrodo 15 ta- 
jebnyčių rąžančiais su lygiais 
pasikartojimais ir iki gyvo 
kaulo įgrisusiais begaliniais 
ginčais, kurie nei įdomūs, nei 
pamokantys. Tos rietenos at­
rodo tikru kačių koncertu. O 
jų kalba taip pat mirga sveti­
mybėmis.

Kas čia rašyta, tai rašyta ne 
dėl pykčio ir visai nenorint 
pašiepti tikrus mokslininkus. 
Mokslo vyrai mus savamoks­
lius gerai supranta ir mūsų 
darbą įvertina. Ana profeso­
riai Mykolas ir Vaclovas Bir­
žiškai nepeikia mūsų sava­
mokslių rašančių. Juos pager­
bia, kaip ir kitus spaudos dar­
bininkus, Apie juos jie sako, 
tai žalia medžiaga, tai jaunas 
medelis, tai ateities žiedas. Ir 
teisingai jie apie mus sava­
mokslius spaudai rašančius 
sako, nes ne visą gyvenimą ir 
profesoriška akis gali pastebė­
ti, visur prieiti. Mes kas kita, 
mes iškrapštom ir skaitytojui 
parodom, o jau jo reikalas ap­
tarti kas įdomu, ar kas never­
tinga. ,

Manau be mūsų savamoks­
lių darbo spauda būtų ne taip 
įdomi, tokia gyvenimiška. Tai 
ar dera mus barti, ar piktu 
minėti, jei mes kaip mokėda­
mi, kaip sugebėdami ir išma­
nydami dedamės į bendrą 
spaudos darbą.

Lengviausia yra kitą pamo­
kyti, o jau daug sunkiau pa­
čiam padaryti.

Rodos, niekas mūsų negalė­
tų pakaltinti, kad mes spaudos 
kalbą labai sudarkėm. Kiek 
mūsų kalba buvo žodinga, kiek 
ji buvo gryna, kiek mes jos 
mokėjom taip ir rašėm.

Nesmagu, kaį dabar čia kai 
kas iš naujai atvykusių prade­
da mus burnoti, o patys dar 
nespėjo savo darbais pasirody­
ti. Antanas iš Agurkiškės

DĖL KURO STOKOS
Plieno pramonės Inland 

Steel Co. dalinai uždarė savo 
dirbtuves, nes trūksta kurui 
anglių.

Tvirtinama, kad plieno ga­
myboj tų dirbtuvių uždarymas 
atsilieps visa 15% darbų su­
mažėjimu.

Republic Steel Co. taip pat 
skundžiasi, kad del anglies 
stokos teks darinis mažinti.
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KAIP GALĖTUME MAŽIAU GAIšDAMI 
DAUGIAU PADARYTI

(Diskusinis straipsnis bendrosios lietuvių veiklos klausimais)
Bendrosios organizacijos ir jų 

skyriai
Amerikoje turime dvi bend­

rąsias lietuvių organizacijas: 
ALT ir BALE. Jų centriniai 
vykdomieji komitetai rūpinasi 
politine, informacine ir šalpos 
veikla. Svarbiausi jų ryšiai tuo­
se darbuose liečia Amerikos Fe­
deralinės administracijos orga­
nus, viešąją opiniją formuojan­
čias institucijas ir įtakinges­
nes Amerikiečių organizacijas.

Bendrųjų centrinių organiza­
cijų skyriui veikla daugiausia 
reiškiasi vajais ir rinkliavomis. 
Šalia to kai kurie .skyriai, pa­
gal galimybes, pasireiškia ben­
drosios veiklos darbuos savo 
apylinkėje. Skyrių ryšiai su tų 
organizacijų centrais daugiau­
siai palaikomi laiškais ir infor­
macijomis laikraščiuose. Susi- 
organizavimą į rajonus-apskri- 
čius buvo bandęs BALF’as ves­
damas savo vajus. Keliomis pro­
gomis tokia BALF organizacinė 
struktūra ir per ją pasiekti re­
zultatai buvo gana sėkmingi 
Chicago j e ir apylinkėje.

Chicagos Lietuvių Taryba?
ALT Chicagos skyrius prak­

tiškai visą laiką tebuvo vienas, 
vadinamas Chicagos Lietuvių 
Tarybos vardu. Toji Taryba sa­
vo laiškų antgalvėje atsispaus­
dinus, būk atstovaujanti 562 
lietuviškas organizacijas Ame­
rikos vidurvakariuose. Per Chi­
cagos L. T. metines konferenci­
jas teko pastebėti, kad jinai te- 
atstovauja tik kelias dešimtis 
lietuviškų organizacijų Chica- 
goje. Šalia metinės konferenci­
jos dar jinai pasireiškia Lietu­
vos Nepriklausomybės Atgavi­
mo dienos minėjimu ir kartais 
prakalbomis. Visomis progomis 
daromos rinkliavos.

Įganyčiau, kad ALT veikla ir 
kova yra svarbi visai plačiajai 
Amerikos Lietuvių ir buvusių 
tremtinių visuomenei ir net vi­
sam demokratiškajam pasau­
liui. Organizacijoms priklausan­
čių ir jose atktyviai veikiančių 
žmonių *nuošimtfs yra mažas. 
ALT turėtų tapti demokratiš­
kųjų lietuviškų širdžių organi­
zacija. Chicagos Lietuvių Tary­
ba turėtų prieiti kiekvieną de­
mokratišką, prieš tautžudžius 
nusistačiusį, lietuvį, nežiūrint 
ar jis priklauso organizacijoms 
ar ne, nežiūrint ar jis savo or­
ganizacijoje veikia, ar tik meti­
nį nario mokestį pasiunčia, t

Remtis visuomet . vien tik 
tais, kurie dažnai duoda ir visą 
laiką veikia organizacijose, nė­
ra tikslu. Tokiuose rėmuose 
įspraustoje veikloje nė vienas 
pradeda rodyti nepasitenkini­
mą. ALT kovoja už visų lietu­
vių ir visų demokratiškų žmo­
nių laisvę ir jos apsaugą. Kiek­
vienas demokratiškas laisves 
mylįs ir jomis besinaudojąs 
žmogus turi dalį savo asmeniš­
ko gyvenimo toje veikloje in­
vestuoti. Mūsų brolių pralietas 
kraujas kovoje su laisvajam 
pasauliui grasininčia Stalino 
kruvinąja diktatūra uždeda 
mums pareigą aukotis ir tiks­
lingai organizuotis.

I
Chicagos Lietuvių Tarybos re­

organizavimasI
Chicagos Lietuvių Taryba 

turi tą patogumą, kad gali pa­
laikyti tiesioginį asmenišką 
kontaktą su ALT vykdomuoju 
komitetu. Ji turi progos retkar- 
čiai įjungti mūsų bendros ko­
vos reikalui žymesnius Ameri­
kos politikus-administratorius. 
Viena svarbiausių pareigų vis- 
tik yra pinigų sukėlimas. Pini­
gų rinkimu atliekami du tiks­
lai: 1. gaunami pinigai ALT 
veiklai tęsti ir.plėsti ir 2. auk­
lėjami atskiri žmonės ir orgą- 
demokratijos veiklos tikslams., 
nizacijos bendriesiems ALT ir

Kreipdamiesi į organizacijas 
ir žmones vien tik per radio, 
spaudą ir per laiškus, mes ren­
kame pinigus ir auklėjame tik­
tai dalį Amerikos lietuvių vi­
suomenės. Chicagos Lietuvių 
Taryba pataps demokratiškųjų 
lietuviškų širdžių organizacija 
tik tuomet, kai ras būdą priei­
ti kiekvieną lietuvį. Daugelis 
gerų lietuvių duotų kasmet A. 
L. T. reikalams dolerį ar kitą, 
jei būtų asmeniškai paprašyti 
garbingų savo kaimynų bei 
draugų. Daugelis, asmeniškai 
pakalbinti, pajustų pareigingu­
mą ir didesnį supratimą mūsų 
bendros kovos reikalų.

Įgyvendinti tokiai veiklai tu­
rėtume suorganizuoti garbingų 
veikėjų branduolius atskirose 
kolonijose ir net blokuose. Jie, 
savu keliu, neišmesdami pinigų 
ir negaišdami laiko transporta- 
cijai, atliktų svarbias ir gar­
bingas pareigas vietoje: išrašy­
tų kvitus aukotojams, skleistų 
demokratinės kovos dvasią, 
stiprintų mūsų saugumą čia ir 
remtų kovos dėl laisvės fron­
tuose gyvybę aukojančius mū­
sų) brolius.

Taip suorganizavus dalį ALT 
veiklos, mums nebereikėtų ga­
dinti iškilmingų minėjimų ir 
konferencijų nuotaikos asme­
niškomis rinkliavomis salėse. 
Mums tada 'būtų daugiau progų 
ir laiko demonstruoti savo de­
mokratiškus nusistatymus, pro­
testuoti kruvinus ir tautžudiš- 
kus komisariaškųjų viršžmogių 
darbus, informuoti plačiąją 
Amerikos visuomenę. Pradėda­
mi antrąją dvidešimto amžiaus 
pusę, tapkime realesniais ir ga­
lingesniais kovoje už demokra­
tiškas laisves, kovoje su tiro­
niškais žmonių ir tautų žudi­
kais.

Petras Morkus.
(Chicagos Lietuvių Taryba, 

kaip ir kievienas kitas ALT 
skyrius, turėtų stengtis pasiek­
ti visus Lietuvos laisvei prita­
riančius žmones, o ne tiktai 
prisidėjusių organizacijų komi­
tetus. šitam tikslui nėra reika­
lo keisti Tarybos struktūros; 
reikia tik daugiau veiklumo. 
Būtų galima pvz. paskirti aukų 
rinkėjus atskiroms apielinkėms, 
kad jie lankytų žmones namuo­
se, eitų į draugijų susirinkimus 
ir tt. Naujai atvykusieji trem­
tiniai gali taip pat būti įtrauk­
ti į šitą darbą. —Red.).

Rockford, Ill.
Minėsime Lietuvos nepriklau­

somybę
A L. Tarybos vietinio sky­

riaus iniciatyva Rockfordo lie­
tuviai iškilmingai paminės Lie­
tuvos nepriklausomybės paskel­
bimo 32’ m. sukaktį.

A. L. Taryba pasitiki visi 
Amerikos lietuviai. Mūsų sky­
rius, susidedantis iš 6 organiza­
cijų, pilnai atstovaus visus 
Rockfordo lietuvius, išskiriant 
keletą kruvinoj a Stalino ver­
gų, kuriems lietuvių vieningu­
mas ir reikalavimas Lietuvai 
laisvės yra baisus. Vasario 19 d. 
lietuviai susirinks į Labor 
Temple salę. Pirmą kartą kar­
tu dalyvaus mūsų svečiai trem­
tiniai, jie vieningai pakels bal­
są prieš kruvinus Lietuvos oku­
pantus ir reikalaus, kad jie iš­
sineštų lauk iš mūsų žemės.

Minėjime kalbės A. T. Tary­
bos sekretorius Dr. P. Grigaitis 
ir vigtinis agronomas B. Špoke­
vičius. Dainuos naujas choras, 
vadovaujamas Liudo Jarošeko.

Taigi nepraleiskite progos iš­
girsti Dr. Grigaičio, tik sugrį­
žusio iš Washington©,1 praneši­
mo Lietuvos reikalais. Išgirsi­
te harmoningai skambančių 
dainų, kurias tremtiniai padai­
nuos. *

Vasario 19 d. visi į Labor 
Temple žvalgas

Paskirstė meno pa­
rodos dovanas

NEW YORK, N. Y., vas. 6. d. 
—rSausio 29 d. New Yorke buvo 
paskirstytos Lietuvių Dailės Pa­
rodos dovanos. Televizijos apa­
ratas teko Cibui, So. Boston, 
Mass.; radijo aparatas—dar ne­
žinomam detroitiečiui, o $100 
vertės karo paskolos lakštas— 
Jaunučiui Dagiui, Melrose Park, 
Ill., 1510 Lake St.

Dovanų paskirstymą pravedė 
J. Budrys, Lietuvos generalinis 
konsulas New Yorke, Atkočai- 
tienė, adv. Vyt. Abraitis, adv. S. 
Briedis, redaktorius Vasiliaus­
kas ir kiti. —L.A.F.

BALF’o 100 skyrius 
didėja

NEW YORK, N. Y., vas. 6 d. 
— š. m. sausio 27 d. BALF’o 
100-asis skyrius suėjo į mėnesi­
nį susirinkimą Brooklyne, 105 
Grand St., kuriam pirmininkavo 
S. Čerienė-Mulks.

Susirinkimo metu įdomų pra­
nešimą padarė BALF’o Reikalų 
vedėjas P. Minkūnas, apibūdin­
damas reikalą išvystyti plates­
niu maistu likusiųjų Europoje 
tremtinių šelpimą. Jis išdėstė 
labai įtikinančiai ir vaizdžiai 
BALF’o Direktorių Tarybos nu­
tarimus, reikalą vykdyti šelpi­
mą centralizuotu būdu per 
BALF’ą, o taip pat eiti prie pa­
didinimo BALF’o narių skai­
čiaus. Buvo pabrėžtas reikalas 
sukelti lėšų pergabenti 600 lie­
tuvių į Michigan valstybės 
ūkius.

Skyriaus susirinkimas vien­
balsiai pritarė direktorių nusta­
tytoms gairėms ir pasižadėjo 
padidinti skyriaus narių skai­
čių, kiekvienam nariui pritrau­
kiant dar po penkius naujus 
narius.

Taip pat nariai pasižadėjo pa­
sirūpinti, kad kitos draugijos 
nuo rengiamų pramogų skirtų 
5% bendrai tremtinių šalpai.

Nauja valdyba yra tokia: 
Pirm. S. Čerienė-Mulks, 
Vicepirm. V. Stašinskas, 
Sekr. L Radzevičiūtė, 
Iždininkas J. Černius, 
Fin. sekr. P. Minkūnas, 
Valdybos nariai: J. Jolkov- 
ska ir A. Vaišvila.

Hart, Mich.
Tremtinių priėmimas

Gražiai praleidome senuosius 
metus ir pasitikome naujuosius. 
Sulaukėme malonių svečių iš už­
jūrio. Priėmėm juos su džiaugs­
mu, surengdami gražų pobūvį. 
Sveikinome juos ir džiaugėmės? 
Parengimas įvyko pas p. J. 
Maslauskį, pasiturintį Harto 
ūkininką, “Naujienų” skaifyto- 
ją. Parengimas buvo labai gra­
žus. Sukviestieji kaimynai su­
nešė daug gardžių valgių. Bu­
vo graži muzika šokiams.

Jonas Ripalius, pasiturintis 
ūkininkas, turi didelį plotą že­
mės, gražius trobesius. Jis taip 
pat atvyko pasitikti iš Vokieti­
jos atvykusių brolių ir sesučių. 
Jonas Ripalius yra ilgametis 
“Naujienų” skaitytojas.

Ponas Alekas Andriulis su 
šeima: žmona ir du sūnūs, 
džiaugėsi atvykusiais tremti­
niais, kurių tarpe-buvo jaunų ir 
gražių svečių. P-s Undriulis tu­
ri didelį ūkį ir gražius namus. 
Kaip tėvai, taip ir sūnūs skai­
to lietuvių laikraščius. Jie pre­
numeruoja “Naujienas”.

Taip pat ir p. J. Wash, Har­
to aukštesniosios mokyklos pri­
žiūrėtojas, dalyvavo parengime. 
Jis gražiai pasveikino atvyku­
sius ir įteikė auką. Jis yra 
“Naujienų” skaitytojas. J. Wa- 
sil turi gražų ūkį ir gražius 
namus su gerai įrengta sekly­
čia.

Povilas Rudis, jaunas ūkinin­
kas,^ neseniai pirko didelį ūkį. 
Gražius namus pasistatė ir ki­
tus trobesius įtaisė labai pato­
giai. Jo jaunai žmonelei nerei­
kės anglies nešioti, kad namus 
šildyti. Jie savo namus šildo 
elektra. Marė Dundulienė 1

LABRAS BALF'ai
1950 m. saus. 23 d. 

BALF’o Direkt. Tarybai,— 
Gerbiamieji,

Perskaitęs laikrašty žinią, 
kad reikia išgelbėti 600 lietuvių 
ūkininkų, partraukiant juos iš 
Vokietijos į šį kraštą, tuojau 
siunčiu $5.00. Tie žmones yra 
tokia didelė mūsų negirdėtu 
žiaurumu naikinamos Tautos 
vertybė ir reikalinga sukelti 
$20,000 suma yra tokia maža, 
kad ji turi būti per mėnesį lai­
ko surinkta. Aš esu tikras, kad 
pusę pinigų sudės buvę tremti­
niai. Juk tai reiškia tik kiek­
vienam iš 18,000 vieną kartą 
atsisakyti kino. Aš tikiu, kad 
kitą puse lengvai sudės5 senieji 
lietuviai. Daug yra mūsų tau­
tiečių, kurie turi gerus biznius, 
ne po vienus namus ir ne po 
vieną automobilį. Kai kurios 
draugijos skelbiasi turinčios 
banke po $100,000 ir daugiau ir 
nežinančios ką su tais pinigais 
veikti. Ko gero gali bankas ban­
krutuoti ir pinigai prapulti.

Aš siūlau, kad BALF’as su­
darytų planą sukelti $40,000 ir 
tiesioginiai išsiuntinėtų paragi­
nimus asmenims ir organizaci­
joms, prašydamas aukoti tam 
tikrą nustatytą mažiausią sumą. 
Pusė gal neatsilieps, bet aš nesu 
tokios blogos nuomonės apie 
mūsų tautiečius, kad daleisčiau, 
jog du trečdaliai tylės. Ir pini­
gai bus sukelti. Jie turi būti su 
kelti. Svarbiausias dalykas—tie 
žmonės turi būti atvežti.

Su pagarba,
—Dr. Jonas Balys. 
Indiana University, 
Bloomington, Indiana.

Žmogus, kuris padarė klaidą 
ir jos nepataiso, daro kitą 
klaidą. —Konfucijus

Pirkite Tiesiai iš Fabriko!
CUSTOM PADIRBTUS!

• Visokių Rūšių • Visokių Mierų • 
Jei norit daugelį metų Tobulo Mie­
gojimo Patogumo, mes kviečiame 
Tamstas išbandyt mūsų Custom, pa­
dirbtus Matracus už ready - made 
kainą. Mūsų 18 metų patyrimas 
kalba už save. Taipgi atliekam iš 
naujo apmušimą pagal užsakymus 
ir Taisom Rakandus.

WATERS BEDDING CO.
351 E. 79ih Street. RAdcliffe 3-7444

PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

PRADEKITE 
TAUPYTI 

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, nieziejl- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.51. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite i:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVB. 
CHICAGO 22. ILLINOIS.

1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS
ANO ion issoum
1739 SO. HALSTED STREET 

Tel. Haymarket 1-3317

indėnas gali laisvai I A- n. o. d. NAkIAi

pereiti sieną
MOBILE, Ala., vas. 5d. — 

Pensacoloj, Fla., pasienio sargai 
suėmė 21 metų Leo Lickers, be 
jokio leidimo iš Kanados įva­
žiavusį į JAV.

Tardymo metu paaiškėjo, 
kad jis yra Kanadoj gyvenan­
čių Mohawk giminės indėno 
vaikas. Pasienio pareigūnai jau 
buvo beskirią jam kalėjimo 
bausmę už nelegalų sienos per­
ėjimą, o jis buvo pasiryžęs sės­
ti į kalėjimą, kai pranešimas iš 
Washington© viską pakeitė.

Pasirodo, kad prieš 156 me­
tus JAV ir Kanada pasirašė su­
tartį, kuri liepia leisti JAV -ir 
Kanados indėnams laisvai per­
eiti sieną. Jokių vizų, pasų ar 
kitokių dokumentų jiems ne­
reikia.

PRANEŠIMAI
BALF 6-tas Skyrius priima dra­

bužius, maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAfayette 3-3617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­

riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas, 1641 Wabansia Ave.

PERMAINA
GYVENIME?

Jūsų gyvenimas pasikeičia ‘viduti­
niame amžiuje’. Tie periodai apsi­
reiškia pas moteris (38 iki 52 metų)? 
Ar jūs kenčiate nuo karščiavimos, 
jaučiatės nėrvinga, nuvargusi? Ta­
da pabandykite Lydia E. Pinkham’s 
Vegetable! Compound pašalinimu 
šių simptomų. PinkhanAs Compound 
taipgi talpina savyje, ką daktarai 
vadina stomachic tonic efektą!

LYDIA E. PINKHAM’S č®?™

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 9-11 vai. ryto, 
o antradieniais ir ketvirtadieniais 

taip pat nuo 7—9 vai. vakare.
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS t

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vąk.
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
s arti 47th Street
' Telefonas YArds 7-2246

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 
Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2224 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį i rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Dr. J. W. Kadzewick
LIETUVIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
10549 SO. BELL AVENUE

Pacientai priimami tiktai pagal 
susitarimą.

Telefonas: Hilltop 5-2626.

Ofiso ir Namų Tel. GRovehill 6-1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie. Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096
OFISO VALANDOS:

10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas^

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

r.juči’g. Tel. jkjuiitzie 3-2is68

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.; pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12:-2:30 

6234 Archer Road 
argo: ill.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.Jr ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MURAŠKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas *

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

3246 So. Halsted Street 
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuų 10 v. iki 12 dienos

INCOME TAKSUS 
PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

v AUDITORIUS

2401 West 63rd St.
Phone WALBROOK 5-7711

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija Įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

■—..  ■ ..... .... . ■ 1 111,1 •

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS 

Iš

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVIŲ
ŠALDYTUVAI, TELEVIZIJOS 
APARATAI, SKALBIAMOS MA­
ŠINOS, BALDAI, MATRACAI, 
KILIMAI, LOVOS IR VAIKŲ 
BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas
MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

CHICAGO, ILL.

BARČUS
RADIO VALANDA

117-ti METAI

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
1390 kil.

į Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) Į 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare 
h 

J Bile reikalu skambinkite:
i REpublic 7-4807 

y- -----------

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS” %
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SUNKIAIS METAIS
Ar atsimeni tą gražią pava­

sario naktį?
Blankioj mėnulio šviesoj 

baltavo žydintis vvšniu sodas. 
Už to sodo stūksojo kaimyno 
namai. Stebėjai juos. Ten ėjo 
krata. Visa miesto dalis buvo 
apsupta. Krėtė visus namus. 
Lūkėdavai kada pas tave at­
eis. Ne, tu los kratos nelaukei!

Dar šiandien tie jauni vyrai 
atnešė keliolika granatų, slap­
tos spaudos pundą... Buvo už­
tikrinta, kad šį vakarą jie at­
eis išsinešti. 0 dabar...

Kur juos dėti? Kur juos dėti, 
jei okupanto akims žiūrint vi­
si kampai užimti nelegaliu, 
baustinu. Neramu! Visuomet 
neramu iki neapsisprendi.

Ramiai paėmei pistolietą. Jį 
apžiūrėjai. Patikrinai šovinius. 
Septyni, visi tvarkoj.

— Užteks, — dingtelėjo min­
tis.

Atsargumo dėlei paėmei tą 
mažutį. Patikrinai ir į kišenę 
įsidėjai." Apsidairei, dar kartą 
dirstelėjai į kaimyno namą. 
Ten tamsu. Visuose namuose 
tamsu. Priešas priešą vaiko. 
Vieni nuo kitų slapstos, ginas. 
Visi namai aptemdyti, gali 
priešo lėktuvai atskristij

Žiūri pro langą. Vyšnių so­
das žydėjo, kaip žydėjęs, toks 
baltutis!

Sumelei, jau laikas pasiruo­
šti. Atsistojai ties langu, kad 
tavęs niekas nematytų, bet kad 
tu galėtum gatvę stebėti. Jų 
galvos bus aukščiau tvoros. 
Geriausiai kai vartus darys ... 
Ištiesei rankąt prisitaikei. Ge­
rai matyti.

Žingsniuoja. Taip; tai jie! 
Dunda pakaustyti batai. Su­
skaitei — du. Smilktelėjo. Lyg 
būtų kas šaltas už nugaros at- 
sistojęs. O paskui nurimai ir 
nurimęs seilę nurijai.

Artėja, štai matai dvi rudas 
kepures. Vartus daro ir... tik 
du šūviai.

Vienas jų kilstelėjo rankas 
aukštyn, paskui susmuko. Tik­
rai matei. Kitas iš karto aukš- 
telninkas krito. Vartelių ne­
spėjo atidaryti. Tavo ranka 
nusviro. Įsidėjai pistolietą į ki­
šenę. Ramu. Mirties tyla!
, Kažkodėl paėmei baltą ska­
relę ir kai užsidėjai ją ant ka­
klo, visą šaltas drebulys nu­
krėtė. Greitai apsireigei, pa­
mažu duris pravėrei, jas užra­
kinai. Atidarei vartelius, apsi­
dairei. Iš tos pusės, iš kur juo­
du atėjo, priešingoj gatvės pu­
sėj namų šešėly kažkas suju­
dėjo ir nepajutai kaip atsidū­
rei gatvės pusėj namų šešėlyj 
ir peršokai aukštoką tvorą.

Čia būta daržo. Įsmukai į 
tau žinomus krūmus, čia pri­
siminei, kad gatvėj peršokus 
tuos du lavonus į kažką sli­
daus batas pateko.

Ir vėl šokai, pasileidai bėg­
li. Kita aukšta tvora. Jau anoj 
jos pusėj. Stūkso namų šešė­
liai. Smukai į tuos šešėlius ir 
dideliais žingsniais tyliai ėjai. 
Kaž kur sušvilpė. Kaž kas šo­
vė. Tratėjo sunkvežimis.

• Skubėjai, šaltas prakaitas 
per veidą lašėjo, štai gatvė 
baigiasi, prasideda atviri lau­
kai. Sustojai. Ir vėl šaltas dre­
bulys visą nukrėtė. Susvyravai. 
Lukterėjai ir paskui šokte šo­
kai į tuos atvirus laukus. Bė­
gai iki veik uždusai. Žaliuo­
jantieji rugiai! Pasidarė leng­
viau, jau žingsniu per juos bri- 
dai. Vėl nubraukei nuo veidų 
prakaitą. Dabar pajutai pra­
kaito būta šilto, o ranka atša­
lusi, gal virpėjo.

Upeliukas. Gyvu auksu mir­
ga vanduo. Pragydo gaidys. 
Lengva pasidarė, lyg kas nu­
smuko, ar koks sopulys spro­
go. švito. Vyturėliai nedrąsiai 
padangėj traukė savo įprastą 
giesmę, o paskui visa atgijo. 
Ramiai bridai per upeliuką. 
Čia pat kaimas ir kaimo vais­
tinė. Gerklėj pajutai troškulį. 
Nuskynei dobilo galvutę ir tie- 
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šiai į vaistine. Durys praviros, 
senas vaistininkas jau dirba. 
Krūtinės ląsta staiga padidėjo. 
Oro daugiau atsirado. Saulė 
jau patekėjo.

— Jūsų laukiau. Girdėjau 
mieste neramu, žinojau, kad 
ateisit. Lova saiko j paruošia, 

taip ramiai kalba tas vais­
tininkas, kad net jums nuo­
stabu, kaip jis taip gali šaliai 
kalbėli. Tylit. Jus veda gulti. 
Kambarėlį.

— Čia yra vandens praustis. 
Miegokit ramiai. Saldaus!

Išėjo. Jūs nei žodžio jam ne­
pratarei. Jis nieko neklausė. 
Taip keista ir nuostabu!

Atsigulei ir vėl girdit žo­
džius:

— Atėjau pažiūrėti, taip il­
gai miegat, jau temsta, — kal­
ba atėjęs jūsų vaistininkas.

Lipat iš lovos. Vaistininkas 
išeina. Prisimenant kas naktį 
nutiko. Tk, tie batai — kruvi­
ni. Tokia kelionė ir rasa visų 
kraujo žymių nenuplovė. Jū­
sų kairioji ranka prisilietė prie 
širdies. Ramiai pastovėjo!. Su- 
metėt, reikia patikrinti šovi­
nius. Paimat pistoletą. Skaitot 
— septyni... Negali būti? Tik­
rinai — septyni. Paimat ma­
žiuką. Žiūrit visi šoviniai sa­
vo vietoj...

— Tai kas? Tai ne aš?
Kažkas sunkaus nuo jūsų 

pečių nusirita ir kartu nesiten­
kinimo jausmas atsiranda. At­
siveria durys ir vėl tas vaisti­
ninkas:

— Atėję žmonės kalbėjo: jū­
sų gatvėj, gal ties jūsų namais 
du rudmarškiniai nušauti. Vi­
są naktį jų lavonai gulėjo, tik 
rytą rado. Suėmimų nebuvo. 
Kalba naktį bus. Daug žmonių 
iš miesto bėga... — Lyg už sie­
nos girdit vaistininką kalbant, 
0 jūsų galvoj kniedi klausi­
mas :

— Tai kas?
Vaistininkas keistokai į jus 

žiūri. Ir vaistininko dideliam 
nusistebėjimui jūs pirmą kar,- 
tą prabyla!:

— Tai tas šešėlis buvęs kitos 
gatvės pusėj. Jis tykojo. Jis 
pirmiąu. Keista...

— Apie ką jūs kalbat? —• 
jau visai nusistebėjęs klausia 
jūsų vaistininkas.

— Sakote tikrai buvo du nu­
šauti?—Vieton atsakymo, klau­
siate vaistininko.

— Be jokių abejonių! Du ir 
tik dviem šūviais. Taiklaus vy­
ro būta!

Jūs skubiai rėdotės, prausia- 
tės net dainelę niūniuojat.

O vaistininkas akylai stebi 
jus ir pečiais trūkčioja.

—Vistas pats

*
Pas Cicero lietuvių 

krepšininkus
Vasario mėn. 3 d. Cicero lie­

tuvių krepšininkai turėjo iš ei­
lės šeštą pirmenybių susitikimą 
1949-50 m. Cicero National Ly­
goje. Priešininkas buvo Cicero 
“Boozers” komanda, kurią lie­
tuviai visai pelnytai įveikė re­
zultatu 33:27(20:17).

Rungtynių pradžioje pasek­
mė visą laiką svyravo vienų 
arba kitų naudai, bet nuo antro 
kėlinio lietuviai atsiplėšė poros 
metimų skirtumu, kurį iki jo 
galo dar labiau padidino. Jeigu 
ne tokia didelė lietuvių nesėk­
mė, kuri juos lydėjo visą rung­
tynių laikotarpį, susitikimo re­
zultatas būtų buvęs kur kas 
aukštesnis. Ypač nesėkminga 
diena pasitaikė lietuviui Gri­
niui, nes jis iš turėtų 9 baudų 
neįmetė nė vienos.

Komandoje žaidė ir taškus 
pelnė: Baranauskas—13, Gri­
nius—8, Kubilius—4, Vaičius — 
4, Sodeika—2, Mažulis—2 ir

NAUJIENU-ACMU. 1< .
Kino artistės Ingrid Bergman pagimdęs sūnų. Paveiksle ma­

tome artistę ir Roberto Rosselini, dabartinį josios vyrą ir vaiko 
tėvą. Spauda plačiai kalba apie artistę, nes ji dar nėra persi­
skyrusi su buvusiu savo vyru.

IŠ CHIGAGOS

PREZIDENTO PAVADUO­
TOJAS ČIKAGOJE

Viceprezidentas Barkley nu­
matomas kalbėtoju kovo 1 d. 
Office Management Assn. aš­
tuntajame metiniame seminare, 
tema “Valdžia ir jos pinigai”.

VAIRUOTOJUS GRIEŽČIAU 
BAUS

Vairuotojai, kurie pakartoti­
nai nusikals eismo taisyklėms, 
turės mokėti didesnes pinigines 
pabaudas. Pvz. pravažiavęs rau­
donas šviesas moka 5 dol. pa­
baudos, o tais pačiais metais 
pravažiavęs antrą kartą — mo­
ka dvigubai ir tris kartus —■ 
trigubai. Ketvirtą kartą čia nu­
sikaltęs šaukiamas į teismą.

Per greitu važiavimu 'nusi­
kaltęs po pirmo karto turi at­
sakyti teisme.

BANDITAS ATIMA IR 
25. CENTUS

Penki dideli banditai ankstį 
rytą sulaikė Henry Webber, iš 
4528 N. Francisco' Ave., Mon­
trose ir Elston avs. sankryžoje 
ir atėmė iš jo 25 centus, nes jis 
daugiau pinigų neturėjo.

TELEVIZIJA MOKYMO 
TIKSLAMS

Pirmą kartą televizija mano­
ma panaudoti mokymo tikslams 
Ilinojaus universitete odonto­
logijos (dentistų) kursams.

ŠUNĮ SKUNDŽIA POLICIJAI
Stephen Matthews, 45 m., 

iš 4023 N. Leamington Ave., 
pranešė policijai, kad jo šuo 
įkandęs jam į dešinę ranką.

GENEROLAS KELIA BYLĄ 
DĖL TARNYBOS

Maj. Gen. Joseph A. Teece 
ruošiasf kelti bylą gubernato­
riui Stevenson, kuris liepė jį 
pasitraukti iš Illinois National 
Gard dalinių komanduojančio 
generolo vietos. Gvardijos vyr. 
būstinė praneša, kad guberna­
torius pasielgęs pagal gvardijos 
generolų seniorų patarimą.

Buzėnas—0.
Iki šiol Cicėno lietuvių spor­

to klubo krepšiifio komanda 
pirmenybėse eina su 2 laimėji­
mais ir 4 pralaimėjimais ir 
krepšiui santykiu — 183:256.

Edv. š.

* U.S. * •_
SECURITY

Sako taip buvę...
Žmonės taip kalba, O iš kur 

jie sužinojo, tai nei aš\pats ne­
žinau.

Sako, kai Vincas Ožkinis iš­
kilmingai iš (tremties gyveni­
mo įvažiavo į Vilniaus stotį, tai 
iš traukinio išlipęs pamatė sa­
vo jaunystės draugą, su kuriuo 
pas savo tėvą kartu kiaules 
ganė. Pamatęs jį, jis labai nu­
džiugo. Juo labiau, kad jo to 
draugo būta net uniformuoto 
ir ginkluoto. Tai šaute šovė 
prie jo ir prilipo kaip prie šla­
pio kūno beržo lapas.

—O drauge, kaip man malo­
nu matyti savo jaunų dienų 
draugą!

O tas ginkluotasis draugas
nei krust, šaltai žiūri į Vincą. mu daugiau reikalinga sveika- 
Ožkinį, nei žodelio netardamas.

—Gal draugas stebiesi, kad 
tokiu palyginamai geru švarku 
iš alkanų Vakarų parvažiavau? 
žinai, amerikiečiai ten sudarė 
Balfo sandėlius buožėms šelpti, 
tai išvažiuodamas tyčiomis pa­
sirinkau geresnį švarką; žino­
ma, jie nieko apie tai nežino­
jo...

—Seniau Lietuvoj visi tokius 
švarkus dėvėjo, — ramiai jau 
prabilo tas ginkluotasis drau­
gas.

—Taip, tai nuskurusi buvo 
toji mūsų buožių valdoma Lie­
tuva, dabar kas kita. Matai, ir 
batelius naujus turiu; pama­
niau, kad į dabartinę Lietuvą 
gėda būtų su klumpėmis va­
žiuoti, ti už paskutinius pini­
gus nusipirkau...

—Seniau Lietuvoje visi to­
kius dėvėjo, — vėl tarė tas 
ginkluotasis draugas.

—Ką čia man draugas vis 
kalbi, kaip seniau Lietuvoje bu­
vo? Aš pats žinau, — lyg kan­
trybės netekęs atsiliepė Vincas 
Ožkinis. —žinok, kad aš jau 
kandidatuoju į komunistų par­
tijos narius, — vėliau jis dar 
pasigyrė.

O tas ginkluotasis jo jaunys­
tės dienų draugas į tai labai 
šaltai pastebėjo:

—Seniau tokių žioplių buvo, 
dabar visi komunistais tapo, tu 
tik vienas toks dabar atsira­
dai...

Kai Vincas Ožkinis tai išgir­
do, tai jo veidai iškaito, maty­
ki, supyko ir supykęs kažką 
pradėjo mikčioti. O tas jo jau­
nystės draugas, su kuriuo jis 
savo tėvo ūky kartu kiaules 
ganė, ir vėl taip šaltai viena 
akimi mirktelėjęs, galvą kryp­
telėjęs, paslaptingai pasakė:

—Ana, va žiūrėk, tiesiai į ta­
ve ateina saugumo valdininkas, 
su juo turėsi progos išsikalbė­
ti ir prisimeluoti, aš neturiu 
laiko. — Ir tas ginkluotasis 
draugas neatsisveikinęs iš Vin­
co Ožkinio akių dingo. Dhbar' 
Ožkinio veidas išbalo, ištįso, 
ir jis lyg stabo ištiktas pasili­
ko vietoj bestovįs. ' —VS

® j ® iv® ® ® Lietuvių džiovinin­
kai laukia paramos
Prisimindami savo artimuo­

sius, ypač varge esančius, mes 
stengiamės jiems pagelbėti. Jei 
sveikas, normaliose sąlygose 
gyvenąs žmogus laukia prisimi­
nimo ir džiaugiasi gavęs dova­
nėlę, tai tuo labiau džiaugiasi 
ligonis, ypač džiovininkas. Jis 
gali būti ne tik pradžiugintas, 
bet kartu galime net ir jo am­
žių prailginti bei leisti pasveik­
ti, padovanodami jam .sveikatą 
stiprinančio maisto ar vaistų.

šiandien Vokietijoj be tūks­
tančių lengvesnių ligonių, sa­
natorijose sunkiai besigydančių 
lietuvių turime: Britų zonoje 
12-je sanatorijų 112 ligonių; 
Amerikos zonos 3-se sanatori­
jose 132 ir Prancūzų zonos 3-se 
sanatorijose 26 džiovininkus. 
Viso visose f rijose zonose tu­
rim 270 sunkiai sergančių džio­
vininkų sanatorijose ir apie 
300 — gyvenančių privačiai. 
Jie visi laukia bent prisiminti 
skanesnio kąsnelio ar mažos do­
vanėlės.

Nors BALF-as per L. R. Kry­
žių ir stengiasi pirmoj eilėj pa­
gelbėti ligoniams, ypač, džiovi­
ninkams, tačiau negaudamas 
pakankamo kiekio, reikalingų 

i dovanų, neišsigali reguliariai 
I šelpti. Mes gerai suprantam, 
kad duodamosios iš BALF-o 
normos yra permažos ir nepa­
kankamos. Gaudami didesnius 
kiekius gerybių iš Amerikos lie­
tuvių, galėsim didesnes dova­
nas ir ligoniams džiovininkams 
suteikti.

Graudu — patyrus, kad vie­
nas ligonis atsižada jam duoda­
mo davinio, kaimyno ligonio 
naudai, kuriam pirmojo many­

tai taisyti pagelba, arba kai 
šeimos ligonis tėvas, gautąją 
norma siunčia savo vaikučiams. 
Bet tai faktai! .

Mes, lietuviai, esame laimin­
gesni už kitas tautas, kad tu­
rim didelį skaičių savo tautos 
sūnų ir dukrų JAV-bėse, Kana­
doje ir Pietų Amerikoje, iš kur 
yra galimybė gauti šalpai au­
kų. Už mus tik žydų tauta savo 
žmones sugeba geriau aprūpin­
ti. Pamačiusios mūsų šalpos 
darbą, mūsų kaimyninės tautos 
lietuvius vadina krikščioniškai­
siais žydais.

Ligoniams teikiamoji pagel­
ba priklauso tiktai nuo gautų 
aukų ir suaukotų gerybių kie­
kio. šalpos efektingumas iš­
plaukia tik iš geros valios žmo­
nių — lietuvių ir lietuvių tau­
tos draugų.

Kiekvienas lietuvis tremti­
nys, išvykdamas į JAV-bes, Ka­
nadą ar Australiją, yra pasiža­
dėjęs atminti už save nelaimin- 
gesnį. Kiekvienas yra pasiža­
dėjęs ir įsipareigojęs kovoti už 
lietuvių tautos išgelbėjimą. 
Nors jam gyvenimo pradžia 
naujame krašte yra gana sun­
ki, bet to sunkumo jis jokiu bū­
du negali sulyginti su tuo sun­
kumu, kuris tenka lietuviui — 
ligoniui išgyventi Europos sa­
natorijose arba šaltose ir drėg­
nose patalpose, beviltiškai lau­
kiant nežinomos ateities.

Ir išvykęs ir vykstantis į 
Naująjį Pasaulį lietuvis turėtų 
pasirūpinti likusiais : padėti su­
rasti išvykimui galinfybes ir 
tiems, kurie neturi pas ką vyk­
ti ir nepamiršti pačių nelaimin­
giausių — ligonių džiovininkų.

Ilginkim mūsų ligoniams am­
žių ir stiprinkim jų viltis kiek­
vienas, Įsipareigodamas jiems 
nuoširdžiai pagelbėti.

Todėl siųskime auką lietuviui, 
tremtiniui - ligoniui pagelbėti. 
Visas dovanas daiktais ar pi­
nigais siųskit BALF Centrui: 
United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc., 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

BALF ATSTOVYBĖ VO­
KIETIJOJ.

EMPLOYMENT SERVICE 
Persamdymo patarnav

GORMAN EDWARD J.
Sanmdom namams darbininkus — 
vyrus ir moteris, vaikams slauges. 

Įsteigta 1915 m.
12 E. Cedar SUperior 7-4567 
Gorman E. J. 12 E. Cedar. SU 7-5215

.HELP WANTED—MALE
_____Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE
Reikia Darbintokių______

MERGINŲ reikia lengvam dirb­
tuvės darbui prie popierio ir kar­
tono. Patyrimas nėra būtinas. Ge­
ros darbo sąlygos. Mokestis pra­
džioje 75c. valandai. Laipsniškai 
atlyginimas didinamas.

ACE FINISHING CO.
120 N.-GREEN ST.
Phone: MO. 6-403.

REIKIA tarnaitės. Nereikia virti. 
Šeimyninis skalbimas. Televizijos 
setas. Maloni aplinkuma.

BRiargate 4-0885.

JĖGA SIUVAMOS MAŠINOS 
OPERATORIŲ — JAUNŲ.

Turi kalbėti angliškai. 
Pilnas laikas, nuolatinis darbas. 
Siuvimas prie storos medžiagos. 

Labai geros darbo' sąlygos.
WHEELER PROTECTIVE 

APPAREL, INC., 
224 W. Huron Street. 

ISUperior 7-3948.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

IEŠKAU, darbo padaboti vaiką 
arba ligonį (prižiūrėti. Telefonas: 

CĖdarcrest 3-6522.

TO RENT—WANTED 
Ieško Rendu oti 

JAUNAI našlei su kūdikiu, reikia 
3 nefurnišuotų kambarių. Pageidau­
jama Brighton Parko apylinkėje.

VIRGINIA 7-2044.

JAUNAI PORAI 
manančiai greitai apsivesti 

reikia 2—4 nefurnišiuotų kambarių. 
Tel. FRontier 6-3137, tarp 5-7 vak.

VETERANUI IR ŽMONAI 
su 2 metų kūdikiu reikalinga 

' 4 nefurnišiuotų kambarių.
Mokės iki $50 į mėnesį.
Telefonas Virginia 7-7559.

LIETUVIS VETERANAS, ŽMONA 
ir 5 mėnesių mergaitė ieško 4 arba 
5 nefurnišiuotų kambarių. Malonėkit 
telefonuoti: MUseum 4-0665.

NAUJO SAVININKO IŠVYTA 
7 narių šeima ieško 5-6 kambarių 
buto be rakandų. Pečium ar furna- 
su šildomo. Malonėkit mums padėti.

LAFAYETTE 3-4950

JAUNA PORA IR KŪDIKIS 
ieško 3 ar 4 kambarių buto, su ra­
kandais arba be jų. Pageidautina 
4500 Western apylinkėje.

ALBANY 2-8535

VETERANAS SU ŽMONA 
3 GRAŽŪS VAIKAI ' 

Ieško 5 ar 6 kambarių be rakandų.
Malonėkite pašaukti: 
LAFAYETTE 3-0003

TRYS suaugę dirbantys- žmonės 
ieško 3 kambarių beismonto. Pra­
nešti WAlbrook 5-5017, po 6 vak.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON 2 furnišiuoti miegami 
kambariai, apšildomi; privatus įėji­
mas. 2316 W. 69th St. PRospect 
9-8856.

RENDON furnišiuotas beismonte 
kambarys, šiltas ir geras. Labai tin­
kamas senyvam žmogui. 11130 So. 
Troy St. ČEdarcrest 3-5524.

RENDON/kambarys švariam vy­
rui. 1700 S. Halsted St., 1 aukštas.

REAL ESTATE—FOR SALE
Namai žeme—Pardavimui

MIAMI, FLORIDA 
Pardavimui ir rendavimui namai 
Miami, Fla. ir Miami Beach, Fla. 
Atvažiavę į Miami kreipkitės pas1: 
Tamas V. Chern (Chernauckas) 

29 N. E. 45th St.. Miami, Fla. 
Telef. 89-6427.

4 FLATŲ medinis, asbestos ap­
dengtas, cementinis pamatas. 2 fla­
tus galima užimti. 33-čia ir Union 
Avė. CAlumet 5-4118.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

GRAND VIEW FARMA
36 akrai, 14 akrų sodas. Puikus 

aplink reginys. 5 kambarių medinė 
stuba, skiepas, elektra. Arti Pilot 
Knob. Mylia į vakarus nuo Ironton. 
Kaina $8,500. W. S. Wilson, Realtor, 
Hillsboro, Missouri.

"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
NINKAĮ, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI. DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Aulai ir SunKvežimiai Pardavimai
TOBULOS MAŠINOS’

Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng­
vos išmokėjimo sąlygos.
OLDS. ’49—98 Deluxe 4-dr. $2,350 
OLDS. ’48—98 Deluxe 4-dr. $1,650 
OLDS, ’47—76, 4 door ..........  $1,275
BUICK ‘47 Super 4-dr.......... $1,295
PONT. ’47 Stream. 6 sedanet $1,195 
OLDS. ’47—98 Custom 4-dr. $1,350 
MERCURY ’47 club epe.........  $1,050
PLYMOUTH ’48, 4-dr. sedan $1,195 
OLDS. ’46—76 4 door .......... $ 950
CHRYS. ’46 Town ir country $1,150

General Motors lengvos sąlygos

MAY MOTORS SALES
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

7411 So. Halsted • Street

I&c.
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS 

VARTOTŲ KARŲ
' VISUOMET

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ, elektrinis šaldymas. 
Daroma biznio virš $100 į dieną. 
3 kambariai, garu- šildomi. Geras 
lysas. $5,800. Išmokėjimais. Chas. G. 
Voelker, 600 West 61st Street.

DELIKATESAI, saldainės. Kam­
bariai, “shower”, taipgi visi namų 
rakandai. $2,900. Išmokėjimais. Chas. 
G. Voelker, 731 W. 69th Street:

MACHINE SHOP ĮSTAIŲA 
Visiškai moderni, prieinama kaina, 
su namu arba be. Išdirbtas biznis. 
Pietinėj daly. Apžiūrėjimui šaukit: 

MIDWAY 3-3284.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

J*O SEPH GUSTIS
Karpenteris ir Statytojas

Stato naujus namuą i# pertaiso. 
Taipgi insuliuoja.

Lengvas išmokėjimas. Dykai 
apskaičiavimas.

4631 SO. MARSHFIELD AVENUE
Tel. LAfayette 3-6290.

REPAIRS—IN GENERAL 
_______ Įvairūs Pataisymai_______

DIDELĖ SUTAUPĄ 
DIDELĖ NUOLAIDA 

ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

BUILDING MATERIAL
Statybai medžiaga.

LENTOS 
ir Namams Statymui 

Medžiaga 
NAMŲ SAVININKAI, TIK 

SOUTHWESTERN LUMBER 
KOMPANIJA GALI JUMS 

DUOTI TOKIUS BARGENUS 
2x4 .................................. 6c. ft.
1x4 ply ............................. 3c. ft.
1x6 ply arba sheetting .... 5c. ft. 
Plaster Board .................  4%c. ft.
%” plywood ..................... 10c. ft.
Insuliacija ..........................  5c. ft.
90 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.10 
Taipgi daugelis bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų.
1 ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS.

VINCAS ALONIS, vedėjas 
7437 SO. WESTERN AVENUE 

GRovehill 6-5656. 
Atdara: pirmadienį ir ketvirta­
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2. 
- '

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”


